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دیــــدار

امام خمینی6:

»جنوب شهری های محروم و طبقه ی مظلوم در طول تاریخ، با تعهد به ارزش های 

انسانی و اسلامی بیشتر و مصمم تر در مقابل قدرت ها و وابستگان و دلباختگان به آن ها 

به پا خاسته و می خیزند و اینان هستند که با مشت گره  کرده ی خود و حضور دائم در 

صحنه ی اسلام، قدرت ها را در هم می کوبند و طمع کاران را که به دنبال قدرت ها بودند، 

مأیوس نمودند.«

صحیفه ی نور، ج 17، ص 42

مردم  دورافتاده،  »قشــرهای ضعیف، شــهرهای 
روستایی، عشایر، قشرهای متوسط شهری، اینها در 
طول این چند سال، ســربازان وفادار واقعی انقلاب 

بودند که امام به »پابرهنه ها« تعبیر می کردند.«

بیانات بیانات در دیدار اقشار مختلف مردم 
1368/6/22

رهبر معظم انقلاب

امام بزرگ وار وجود مقدسی است، سال روز رحلتش برای 

ما حادث شــدن یک داغ است و در هر سالی به مناسبت 

یادآوری عظمت امام، ملت ما بدانند چه وجودی را ازدست  

داده اند، اصولاً هرچه می گذرد، پرده های تازه تری از چهره 

علمی، عظمت و موقعیت امام کنار زده می شود. امام یک 

رهبر انقلابی و سیاسی نبود که فقط نظام شاهنشاهی را به 

هم بزند و شاه را از این مملکت بیرون کند و یک نظام به 

نام نظام جمهوری اسلامی تشکیل دهد، اصل حرکت امام 

در تحقق انقلابش، یک تحول عظیم جهانی است.

متأسفانه دنیا امام را شناخت، اما نخبگان سیاسی 
داخلی ایشان را فراموش کردند

متأسفیم امامی که مؤسس یک اندیشــه بود، امامی که 

لحظه  به  لحظه دنیا او را بیشتر می شناسد، در داخل کشور 

و مملکت خود ما، به وسیله نخبگان سیاسی ما هم امام 

فراموش شود و هم تحول سازی امام در دنیا فراموش شود، 

ما از این ناراحتیم؛ دنیا امام را شناخته به دنبال امام راه 

افتاده، بیداری جهانی و بیداری اسلامی در دنیا راه افتاده 

امــا از داخل جامعه و نظام ما یک عده نخبگان سیاســی 

هم امام را فراموش کنند، خیال کنند امام یک دولت را 

راه انداخت.

سند 2030، کشور را به بستری بازمی گرداند که 
امام راحل ما را از آن نجات داد

 تحول سازی امام را فراموش کنند و بعد هم حتی تز امام 

را هم یادشان برود، یعنی بخواهند جامعه ما را برگردانند، 

نظام انقلاب ما را برگردانند به همان بستری که امام از دل 

آن بســتر ما را نجات داد و بخواهند به آنجا برگردانند، این 

سند 2030 چنین اثری دارد.

 این سند تحت عنوان »توسعه پایدار« سازمان ملل به همه 

دنبا دیکته کرده، از 2015 یعنی سال 1394 این سند را همه 

دنیا باید بپذیرند، کشورها قبول کنند، موادش را تا سال 

2030 اجرا کنند تا طی 15 سال، تمام دنیا تحت یک نواختی، 

یک سانی و برابری از نظر فرهنگی دربیایند، این سند 2030 

است.

 ریشه تدوین ســند2030، برنامه ریزی آمریکایی 
است

 ریشــه این سند آمریکایی است ولو در سازمان ملل 

تنظیم شده، در سال 92 در همایشی که در دوحه قطر بود، 

زن اوباما تمام جزئیات این سند را در همایشی در دوحه 

قطر افشــا کرد که آنان دارند این برنامه ریزی را می کنند 

و بعد در ســال 2015 در سازمان ملل تنظیم شد، بحث 

ما این نیست که در این سند کدام ماده با دین می سازد 

و کدام ماده با دین نمی ســازد، بحث ما در اصل این سند 

اســت که با مبنای فکری، اصول اعتقادی و ارزش های دینی 

ما منافات دارد.
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ریشه تدوین سند2030، 
برنامه ریزی آمریکایی 

است

بذر مبارک قرآن در این سرزمین پاشیده شده است
بحمدالله گل های قرآنی از سرتاســر این بوستان بزرگی که اسمش 
ایران اســت، دارد یکی یکی میشکفد و خودش را نشان میدهد. بذر 
مبارک قرآن در این سرزمین پاشیده شده؛ این هنر انقلاب است، این 
هنر نظام اسلامی است. در گذشته این جور نبود؛ در دوره ی کودکی 
ما و جوانی ما، قرآن به معنای واقعی کلمه در این کشور مهجور بود؛ 
]البتّه[ گوشه وکنار کسانی بودند که عاشقانه و مجدّانه دنبال فراگیری 
قرآن یا تعلیم قرآن یا انس با قرآن بودند، لکن فضای عمومی به کلیّ 
]با قرآن[ بیگانه بود؛ این خبرها نبود. امروز بحمدالله فضای عمومی 

کشور با قرآن آشنا است.

 انس، فهم و تدبر در قرآن پاسخ صحیح به سوالات زندگی 
می دهد

اگر با قرآن انُس گرفتیم، اگر قرآن را درست فهمیدیم، اگر در قرآن 
تدبرّ کردیم، آن وقت پاسخ درست به سؤالات زندگی به ما داده خواهد 
شد؛ بایســتی برویم دنبال این، این چیز مهمّی است. جوانان عزیز، 
حالا ان شاءالله هرچه با قرآن بیشتر انُس بگیرید، این حقایق بیشتر 
برای شما آشکار خواهد شد؛ هرچه از این شربت گوارا بنوشید، بیشتر 
مشتاق خواهید شد، بیشتر تشنه خواهید شد؛ قرآن این جوری است.
مشکلات جوامع اسلامی به خاطر عدم آشنایی با حقایق قرآنی است

 خب امروز جامعه ی اســلامی هم مثل بقیّه ی جوامع دچار مشکل 
است. شما نگاه کنید ببینید در دنیای اسلام چه خبر است. در دنیای 
اسلام یک عدّه انسانهای بی ارزش و نالایق و پست، سرنوشت برخی از 
جوامع اسلامی را در دست گرفته اند؛ مثل همین دولتهایی که مشاهده 
میکنید؛ سعودی و امثال اینها. اینها به خاطر دوری از قرآن است، اینها 
به خاطر عدم آشــنایی با حقایق قرآنی است. البتّه یک مقداری عدم 
آشنایی است، یک مقداری عدم ایمان است. به ظاهر معتقد به قرآنند، 

گاهی میلیون ها نسخه ی قرآن هم چاپ میکنند، مجّانی هم این جا و 
آن جا تقسیم میکنند، امّا به محتوای قرآن، به معنای قرآن، به مضمون 

قرآن هیچ اعتقادی ندارند.

 آینده متعلق به مومنان است
آن چه آینده دارد، آن اســلام است، آن قرآن است، آن شما جوانهای 
مؤمن هســتید؛ آن که آینده دارد شــما جوانان مؤمن هستید. الان 
میخواندند که »وَ مَن اصَدَقُ مِنَ اللهِ قیلًا«؛ چه کسی از خدا راستگوتر 
است؟ چه کســی از خدا به آینده عالم تر است؟ و خدای متعال این 
را فرموده اســت که آینده متعلقّ است به مؤمنین، متعلقّ است به 
صالحین، متعلقّ است به مجاهدین فی سبیل الله؛ در این هیچ تردیدی 
نیســت؛ این یک وعده ی الهی اســت. امّا اگر کسی دچار وسوسه و 
تردید هم بشــود، وعده ی الهی هم دل او را آرام نکند، تجربه ها باید 

دل او را آرام کند. 

زبان قرآن را باید یاد گرفت
 خب، حالا جلســات قرآنی را افزایش بدهید، هرچه میتوانید تعلیم 
و تعلّــم قرآن را زیاد کنید؛ معانی قرآن، مفاهیم قرآن، این ها را زنده 
کنید. این را من به تلاوتگران عزیزمان -که امروز خوشبختانه بعضی 
از آقایانی که خواندند این جهت را خیلی خوب رعایت کردند- عرض 
میکنم که در کیفیّت خواندن، مفهوم آیات قرآنی را مجسّــم کنید؛ 
تلاوت قرآن باید این جوری باشــد؛ همه ی آن چه از مضمون در این 
کلمه هست، با بلند خواندن و آهسته خواندن و اوج گرفتن و پایین 
آمدن و تغییر صوت و نوع ادا، بایستی خودش را به مخاطب ارائه بدهد؛ 
البتّه برای کسانی که معنای قرآن را میدانند. پس بنابراین زبان قرآن 
را باید یاد گرفت. هرچه ممکن است با زبان قرآن بیشتر انس بگیرید. 

رهبر معظم انقلاب:

آیت الله علم الهدی:

در نخستین روز از بهار قرآن، ماه مبارک رمضان، محفل نورانی انس با قرآن کریم در حضور رهبر معظم انقلاب اسلامی 
برگزار شــد و ایشان در این دیدار در سخنان مهمی بیانات و رهنمودهائی را ارائه فرمودند که خلاصه ای از آن در ادامه 

می آید.

مشکلات جوامع اسلامی به خاطر عدم 
آشنایی با حقایق قرآنی است
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تولیت آستان قدس رضوی با تاکید بر لزوم صیانت از کرامت و عزت 
انســان ها، عنوان کرد: حفظ کرامت انســان ها یک اصل راهبردی و 
محوری در اسلام و رعایت آن واجب است. عضو هیئت رئیسه مجلس 
خبرگان رهبری در دیدار با جمعی از کارگران و پاک بان منطقه ثامن 
مشــهد فرا رسیدن ماه رمضان، ماه ضیافت الهی و ماه نزول قرآن را 
تبریک گفــت و این ماه را هنگامه قرب الهی و فرصتی مغتنم برای 

خودسازی، تزکیه نفس و ظرفیت سازی در انسان برشمرد.

آرامش یکی از بزرگ ترین موهبت های الهی
عضو هیئت رئیســه مجلس خبرگان رهبری آرامش را از بزرگترین 
موهبت هــای الهی خواند و بیــان کرد: ثروت برای انســان آرامش 
نمی آورد، عربســتان سعودی شاید یکی از ثروتمند ترین کشورهای 
منطقه باشد، اما عدم آرامش و دغدغه فرمانرواهای این کشور باعث 

شده همواره مبالغ هنگفتی را برای خرید سلاح صرف کنند.

وی در ادامه با تأکید بر اینکه از دیدگاه اسلام، »بی کاری و تنبلی« ضد 
ارزش است، اظهار کرد: هر فردی که در جامعه مشغول کار است؛ اعم 
از مسئول، وزیر، کارفرما، مدیر، کارمند و غیره، به معنای عمومی کلمه 

کارگر است و در واقع، »تولید ارزش« می کند.

اهمیت حفظ کرامت و عزت انسان ها
وی با اشاره به اهمیت حفظ کرامت و عزت انسان  ها، شکستن کرامت 
دیگران را معصیت خواند و ابراز کرد: هیچ کسی حق شکست کرامت 
و خواری دیگری را ندارد، حفظ عزت و کرامت انســانی واجب است، 
زیرا خداوند متعال انســان را اشرف مخلوقات آفریده و برای او عزت 
قائل شده است. عضو شورای عالی حوزه علمیه خراسان افزود: از منظر 
اسلام کرامت انســانی یک اصل راهبردی و سیاست کلان به شمار 
می آید و معتقد است باید کرامت انسانی هر فردی با حساسیت رعایت 

شود.
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خـ حفظ کرامت انسان ها یک اصل راهبردی 
نیرنگ و فریبکاری و محوری در اسلام است

به هیچ عنوان عقلانیت و 
خردورزی نیست

تولیت آســتان قدس رضوی با تاکید بر این که 
»نیرنگ« به هیچ عنوان عقلانیت نیســت، گفت: 
انســانی عاقل تر اســت که عبدتر باشد، آنانی که 
نفــاق، مکر و خدعه را یک امتیاز برای خود و 

»زرنگی« می دانند، در گمراهی بزرگ هستند.
وی در ادامه جلســه تفســیر سوره »لیل« که با 
حضور زائران بارگاه قدس رضوی در ایوان مقصوره 
مسجد گوهرشاد برگزار شــد، توکل و اعتماد به 
خداوند را اســاس تمام امور دانست و خاطرنشان 
کرد: ما مأمور به ادای وظیفه و تکلیف هستیم؛ 
نه مامور به نتیجه. وظیفه ما این است که با 

توکل به خدا مرد وظیفه و تکلیف باشیم.

قدرت حقیقی در عالم تنها از آن خداست
وی در ادامه قدرت حقیقی در عالم را تنها متعلق 
به پروردگار متعال دانســت و تصریح کرد: همه 
عالم در دست خدا و همه امور به اذن او انجام 
می شود، قدرت، علم، رحمانیت و رحمت خداوند 
در عالم ساری و جاری است و اگر کسی به قدرت 
الهی تکیه کند سایر قدرت ها در برابر او نه تنها 

چیزی نیستند، بلکه از اساس نابود است.
عضو شــورای عالی حوزه علمیه خراسان صدق 
در کلام و کردار را از ویژگی مؤمنان برشــمرد و 
با بیان این که اگر فریبکاری عقل باشد، بسیاری 
از حیوانات از انســان ها باعقل ترند، عنوان کرد: 
»عقل« آن است که انسان به وسیله آن بندگی 
پروردگار متعال را به جای آورد؛ انسانی عاقل تر 
است که عبدتر باشد، آنانی که نفاق، مکر 
و خدعــه را یک امتیاز برای خود و »زرنگی« 

می دانند، در گمراهی بزرگ هستند.

وجه الله، رمز بقا و جاودانگی
تولیت آستان قدس رضوی در بخش دیگری از 
ســخنان خود »وجه الله« را رمز بقاء هر فعلی 
دانست و خاطرنشان کرد: رمز بقا و حیات 
جاودانه شــهدا این بوده که آنان »وجه الله« 
شدند و هر چیزی به جز »وجه الله«، فانی و نابود 
شدنی است. اگر عمل و کردار انسان،  »وجه الله« 
به خود بگیرد، آن گاه آدمی جاودانه می شود و 
دلیل آن که ائمه معصومین)ع( همیشه در عالم 
جاودان هستند، همین وجه الله بودن آن هاست.

وی با اشاره به زنده بودن نام و نهضمت امام 
خمینی)ره( بیان کرد: آیا احســاس شما این است 
که امروز امام خمینی)ره( در میان ما نیســتند؟ 
حیات امام راحل)ره( روز به روز دایره  وسعتش 
روبه افزایش است. بقای حضرت امام)ره( به 
اشاعه تفکر و انقلاب ایشان است که هر روز 
در حال گسترش بوده و رمز این امر نیز وجه الله 

بودن امام)ره( است.

تولیت آستان قدس رضوی:

تولیت آستان قدس رضوی:

تولیت آســتان قدس رضــوی با بیان این که رمضــان فرصت خوبی 
برای تزکیه و تهذیب نفس اســت، گفت: تفرعون، غرور و خودبینی از 
لغزشــگاه های سقوط انسان ها به گمراهی است. وی در جسله تفسیر 
سروه »ضحی« که با حضور زائران بارگاه قدسی حضرت امام علی بن 
موسی الرضا)علیه الســلام( در ایوان مقصوره مسجد جامع گوهرشاد 
برگزار شــد، با بیان این که بر اســاس روایات این سوره بر اثر تاخیر و 
انقطاع موقت وحی بر پیامبر)ص ( نازل شد، تصریح کرد: این سوره با 
دو سوگند آغاز می  شود، سپس به پیامبر)ص ( بشارت داده می شود که 
خداوند هرگز تو را رها نساخته و سپس به ایشان نوید داده می شود که 

خداوند آنقدر به او عطا می  کند که خشنود شود.
عضو شورای عالی حوزه علمیه خراســان افزود: در این سوره خداوند 
گذشته زندگانی پیامبر)ص ( را در نظر او مجسم می  سازد تا مشخص 
شود که چگونه پروردگار همواره حضرت محمد)ص( را مشمول انواع 
رحمت های خود قرار داده و در سخت ترین لحظات زندگی حمایتش 
کرده اســت. وی با بیان این که آسمان، زمین و هر آنچه در عالم بوده 
همگی نشانه های قدرت خداوند اســت. عنوان کرد: جلوه های قدرت 
خداوند در پیش چشم انســان ها فراوان است، اما گاهی آدمی غفلت 

می کند، رمضان برای آن است که انسان را از غفلت دور سازد.

تولیت آســتان قدس رضوی گفت: شــرح صدر، صبر و بردباری از 
لازمه های مدیریت در جامعه اسلامی است.

وی در سلسله جلسات تفسیر قرآن کریم که هم زمان با ماه مبارک 
رمضان در ایوان مقصوره مسجد جامع گوهرشاد برگزار شد، با تاکید بر 
لزوم برخورداری مدیران و مسئولان جامعه اسلامی از »شرح صدر«، 
خاطرنشان کرد: یکی از مهم ترین ویژگی های اخلاقی که یک مسئول 
و مدیر در جامعه اسلامی باید از آن برخوردار باشد، شرح صدر است. 
بردباری موجب دوراندیشــی، حزم و واقع نگری مسئولان و مدیران 
می شود و اگر مسئولی از این خصلت برخوردار نباشد از عهده بسیاری 

از مشکلات و نارسائی ها برنخواهد آمد.
وی با اشــاره به آیه نخست سوره شرح که در آن خداوند می فرماید 
»ألَمَْ نشَْرَحْ لکََ صَدْرَکَ«، تصریح کرد: شرح صدر گستردگی و وسعت 
نظر است، به طوری که انسان ظرفیت تحمل مشکلات در سختی ها 
و شــکرگزاری در نعمات را داشته باشد و در فراز و فرودهای زندگی 

عرصه عبودیت خداوند را ترک نکند.

تفرعون و غرور لغزشگاه سقوط 
انسان ها به گمراهی است لازمه مدیریت در جامعه 

اسلامی برخورداری از شرح 
صدر و بردباری است
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گـــــــزارش

امام رضا   فرمودند:
بعد از انجام  واجبات، كارى  بهتر از ايجاد خوشــحالى  براى  مؤمن ، نزدخداوند 
بزرگ  نيست.  

بحار الانوار، ج  78، ص  347

ممکن اســت تعدادی از شــما از ابتدای تولد ستون 
جمعه تعطیل نیســت همراه ما نبوده باشــید و یا 
شــاید دلیل انتخاب این نام برای این ستون از گردونه 
ذهن مبارک تان پاک شده باشد. در هر صورت حالا 
با اشــاره ای به بخشی از سخنان رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در دیدار با جمعی از اعضای نیروی انتظامی 
در ســال 1373 شما را با تفکری که از ابتدا پشت این 
موضوع بود، آشنا می کنیم. حضرت آیت الله خامنه ای 
در بخشی از این سخنان فرموده اند: در جامعه  ما باید 
عادت کمک به ضعفا که یک عادت اسلامی است، 
روز به روز بیشــتر شود. صدقاتی که مردم می دهند، 
اطعام هایی که می کنند و کارهای بزرگی از قبیل وقف 
و حبس و امثال آن ها که انجام می شــود، از سنت های 
حسنه  اسلامی است. ایشــان فرمودند: این سنت ها به 
حیــات اجتماعی طیب کمک می کند و نباید بگذارید 
در جامعه تعطیل شــود. چراکه طبیعتا جامعه اسلامی 
ایران مدعی بهترین هاست و باید فضایی را در اجتماع 
به وجود بیاورد که نمود اسلام ناب محمدی باشد. رهبر 
معظم انقلاب همچنین در ارتباط با نتیجه درک احوال 
افراد نیازمند جامعه فرموند: وقتی که مردم خود را در 
رفع گرفتاری مستضعفان و ضعفا و مستمندان سهیم 

بدانند، کار ها اصلاح می شود.
از این رو ما نیز برآنیم تا جامعه اســلامی مان به این 
باور برسد که هیچ گاه نباید افردا نیازمند جامعه را به 
فراموشــی بسپاریم، چه بسا در زمان تعطیلی فرصت 
تفکر و شناخت حال و احوال نیازمندان بیشتر برای مان 

قابل لمس و قابل درک باشد.

ت
س

 نی
یل

عط
ه ت

مع
تولید 115 اثر قرآنی  ج

در بنیاد پژوهش های اسلامی

از ابتدای تاسیس تا کنون صورت گرفته است؛

بنیاد پژوهش های اسلامی آستان قدس رضوی، از ابتدای تاسیس 
تاکنون توانســته 115 اثر در 399 جلد کتاب را با موضوع قرآن و 

علوم قرآنی به چاپ رسانده و در اختیار علاقه مندان قرار دهد.
گروه قــرآن بنیاد پژوهش های اســلامی آســتان قدس رضوی 
مهم ترین رســالت خود را نشــر علوم اســلامی و قرآنی در پرتو 
پژوهش های بنیادی می داند. این گروه، بزرگترین گروه پژوهشی 
بنیاد پژوهش های اسلامی آستان قدس رضوی به شمار می رود، که 
همزمان با تأسیس این مرکز، در سال 1363 به منظور تحقیقات 
در زمینه قرآن و علوم قرآنی و تألیف کتاب»المعجم فی فقه القرآن 

و سر بلاغته« تشکیل شد.
این گروه در رشته های گوناگون مرتبط با علوم قرآنی، پژوهش های 
ارزنده ای در 115 اثر اعم از 17 عنوان چاپ نخست در 171 جلد 
و 98 عنوان کتاب در 913 جلد کتاب را در چاپ های بعدی تولید 
کرده است.انجام فعالیت های قرآنی در حوزه فرهنگ مکتوب قرآن، 
تحقیقات عمیق و گســترده در معــارف قرآنی و علوم قرآن برای 
بهره مندی هر چه بیشــتر جامعه اسلامی از انوار و معارف قرآن را 

می توان از مهم ترین اهداف این دانست.

»رمضان با قرآن«، »آیات الاحکام من تفســیر التبیان« در ســه 
جلد، »کلام قدســی در هنر بشری«، سی و سومین جلد از کتاب 
ارزشمند »المعجم فی  فقه لغت القرآن  وسر البلاغه«، »پرتویی از 
هدایت قرآن«، »لطایف التفسیر« ،»همراه با ماه مبارک رمضان« 

و.. از تازه های نشر گروه قرآن به شمار می رود.
»آشــنایی با علوم قرآنی«، »آیات العقاید«، »بررسی زیبا شناسی 
تکرار در قرآن کریم«، »برگهایی نفیس از قرآن های منســوب به 
ائمــه اطهار)ع(«، »بهترین روش حفظ قرآن«، »پرتویی از هدایت 
قرآن«، »جامعه انســانی از دیدگاه قرآن مجید«، »خورشید تابان 
در علم قرآن«، »روش حفظ قرآن«، »سوره های قرآن دورنمایه و 
محورها«، »گیاهان در قرآن«و... برخی از آثاری است که به همت 
گروه قرآن بنیاد پژوهش های اسلامی آستان قدس رضوی تولید 
شــده اســت. »برگهایی نفیس از قرآن های منسوب به خط ائمه 
معصومین)ع(«، عنوان اثری اســت که در هشتمین دوره انتخاب 

کتاب سال رضوی در سال 1390 شایسته تقدیر شده است.
گفتنی است: این گروه 250 عنوان اثر را در دوازدهمین نمایشگاه 
بین المللی قرآن و عترت مشهد به جامعه قرآنی عرضه کرده است.

گزارش تصویری

ترتیل خوانی سحرگاهی قرآن کریم در حرم مطهررضویحسنی-فرشباف

فراموشی 
تعطیل!

حجت الاسلام و المسلمین محســن قرائتی در ششمین برنامه از سلسله جلسات تفسیر 
موضوعــی »درس هایی از قرآن« که بعد از نماز مغرب و عشــاء در صحن جامع رضوی 
برگزار شد، با اشاره به اینکه توسل به ائمه اطهار)ع( به معنای واسطه قرار دادن ایشان در 
نزد خداوند متعال است، افزود: وهابیت به ما ایراد می گیرند که شما به جای اینکه از خداوند 
طلب مغفرت و اجابت دعا داشته باشید از امامانتان طلب می کنید. ما نیز در جواب آن ها 
می گوییم ما اهل بیت)ع( را واســطه فیض الهی قرار می دهیم و طلب و اجابت ما از آن ها 
تنها برای میانجی گری اســت. این استاد حوزه در اثبات کلامش گفت: به عنوان نمونه در 
نماز توسل به امام زمان)عج( در هر رکعت یکصد مرتبه »ایاک نعبد و ایاک نستعین« را می 
گوییم؛ این بدان معنا است که توسل ما به اهل بیت)ع( عین توحید است. وی با اشاره به 
اینکه برای امام زمان)عج( دعاها و روایات بســیاری وارد شده است، عنوان کرد: در روایات 
متعدد از اهل بیت)ع( همچون نبی مکرم اسلام)ص(، امیر المؤمنین)ع(، امام باقر)ع(، امام 
کاظم)ع( و امام رضا)ع( آمده اســت که »پدر و مادرم فدای مهدی موعود«؛ این دسته از 

روایات بیانگر جایگاه عظیم الشأن امام عصر)عج( است.

توسل شیعیان به اهل 
بیت)ع(  توحید است
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طاهره سادات بهشتی / همین که خودش همیشه دوا و شفای بیماران 
بود، همین که همیشه صحن و سرایش التیام بخش دردهای آدم 
ها بود، همین که گاه و بی گاه سرو صدایی از سمت پنجره فولاد 
بلند می شد و نقارخانه اش می نواخت که باز هم به بیمار عزیزی 
نظــر کرده و فرد دیگری را با لطف و صلاح پروردگار شــفا داده 

است، خودش برایمان کفایت بود.
دوا خانه ای رایگان که به جای قرص و دارو قلب مان را سرشــار 
از آرامش می کند و ســال های سال پزشک رئوفش بدون تغییر و 
بدون نوبت دهی پیر و جوان، فقیر و غنی، آدم عادی و آدم معروف 
و همه و همه را می پذیرد. همانجایی که شاید با پای خودت نروی 
اما اگر نیت صاف و اعتقاد راســخ داشــته باشی و صلاحت باشد، 
قطعا تا روی پایت نایستی، اجازه مرخصی ات را نمی دهد و تمام 
وجودت را دوباره بازسازی می کند. چه طبیبی بهتر از ولی نعمت 

مان حضرت علی ابن موسی الرضا علیه السلام؟!

درمان در دارالشفاء
در کنار این فضای معنوی و این حاذق ترین پزشــک، دارالشــفا 
امام را هم دیده ایم. مکانــی مجهز که گویی ازموقوفات حضرت 
رضا علیه الســلام می باشد به دوران صفویه )سال 931 ه.ق( باز 
می گــردد. این مجموعه مجهز پزشــکی دارای پنج پایگاه ثابت 
فوریتهای پزشــکی در داخل حرم مطهر امام رضا علیه الســلام 
می باشــد که همیشه خدمات رسانی اورژانســی فوق العاده ای 

داشته است.
حالا مدیران و مســئولین حاضر در آســتان متبرکه حضرت رضا 
علیه الســلام در شهر مشهد برآن شــدند تا موضوع با اهمیت و 

ارزشمند خدمات رسانی پزشکی را گسترش داده و خانواده های 
بسیاری را از خطرهای جبران ناپذیر دور کنند.

امداد پزشکی
چندی پیش به همت آســتان قدس رضوی و البته با مشــارکت 
گروه های جهادی تعداد زیادی گروه های امدادی و درمانی در 13 
منطقه محروم مشهد شروع به فعالیت و خدمات رسانی پزشکی به 
محرومان و مستضعفان کردند. گفتنی است طرح خدمات رسانی 
پزشــکی به محرومان مشهد تقریبا در ســال گذشته و از حوالی 
ولادت با ســعادت ولی نعمت مان آغاز شد و اولین گروه پزشکی 
تخصصی خیران ســلامت، از سوی آســتان قدس رضوی، بسیج 
جامعه پزشکی و جامعه پزشکی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در 
دهه کرامت رضوی به مناطق محروم و کم برخوردار شهر مقدس 

مشهد اعزام شدند و اقدام به ویزیت رایگان بیماران کردند.

فراتر از مشهد
طرح ارزشــمند خدمات رســانی امدادی- درمانی آستان قدس 
رضوی که در مناطق محروم مشــهد با موفقیت به انجام رسیده 
بود، در روزهای پایانی ســال گذشــته به سایر استان ها از جمله 
استان محروم سیستان و بلوچستان رسید. به گفته معاونت امداد 
مســتضعفان این آستان جهادگر سلامت متشــکل از 3 پزشک 
متخصص در رشــته های قلب، زنان و اطفال، 3 پزشک عمومی، 
3 ماما، یک بیناســنج و 15 نفر کادر پرســتاری و دارویی در ایام 
پایانی سال گذشته در مناطق محروم سیستان و بلوچستان حاضر 

شدند و به ارائه خدمات رایگان پزشکی پرداختند.

مصطفــی ســلیمانی / در جاده ناهموار به سمت 

مقصدی ناشناخته حرکت می کنی، از رود و 
کوه و دره می گذری و هر چه بیشتر جلو 
می روی، از تمام تعلقات زندگی مادی خود رها 
می شــوی و نعمات خدا را می بینی که بهترین 
شکل ممکن در کنار یک دیگر قرار گرفته اند. 
به جایی در دوردست ها، که شاید برای ما که 
غرق در امور روزمره خود هستیم، آخر دنیا 

باشد...
اینجا دیگر خبری از خانه اشرافی، خودروی 
لوکس و گوشی هوشمند نیست، سقف آرزوی 
مردم اینجا، شــاید آب آشامیدنی سالمی باشد 
کــه برای ما هیچ گاه دغدغه نبوده اســت. 
آخر دنیا جایی اســت کــه مردمش با کمترین 
و ساده ترین خوردنی ها و پوشیدنی ها زندگی 

می گذرانند...
آخر دنیا نام کتابی اســت که به بیان خاطرات 
مردان و زنانی می پردازد که به آخر دنیا رفته 
اند، با مردم آن جا هم کلام شده اند و احوالات 

آن ها را درک کرده اند.
ایــن کتاب مجموعه ای از 70 خاطره جهادی 
از اردوهای طرح هجرت گروه هایی اســت که 
به روستاهای اطراف آبادان سفر کرده اند. 
گردآوری این خاطرات توسط ســنا یلالی 
صورت گرفته که به صورت مصاحبه بوده و 
حدود 6 ماه به طول انجامیده اســت. هسته 
توانمند سازی حرکت های جهادی انتشار این 

کتاب را به عهده گرفته است.

آخر دنیا 
کجاست؟
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مروری بر عملکرد امدادی- درمانی آستان قدس رضوی
و تشکیل گروه های جهادی خدمات پزشکی

ب
کتا

ی 
رف

مع

گـــــــزارش

 

جهادی برای درمان

گزارش تصویری

احمد حسنی سفره های اکرام رضوی میزبان زائران و مجاوران
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پیامبر اکرمJ فرمودند:

هر كس یك نیاز مؤمنی را روا سازد، خداوند حاجت های فراوان او را روا 
سازد كه كم  ترین آن بهشت باشد.

قرب الاسناد، ص 119

نشســت هم اندیشی اعضای کمیته دهمین جشنواره 
»هشتمین خورشید ولایت« به منظور تبادل نظر و 
برنامه ریزی دقیق برای برگزاری این جشنواره در بنیاد 
فرهنگی رضوی تشکیل شد. در این نشست که با حضور 
مدیرعامل بنیاد فرهنگی رضوی، دبیر برگزاری جشنواره 
هشتمین خورشید ولایت و سایر اعضای کمیته برگزار 
گردید گزارشــی از عملکرد اجرایی این رویداد فرهنگی- 
هنری ارائه شد و لزوم هماهنگی بیشتر با سایر نهادهای 

مشارکت کننده در جشنواره مورد تاکید قرار گرفت.
در این نشست، اعضاء ضمن بیان نظرات، در خصوص 
افزایش ظرفیت حضور دانش آموزان بــه ویژه مناطق 
محروم، تعیین مکان و زمان برگزاری این جشنواره، 
سیاست های تشــویقی، راهکارهایی برای افزایش کیفی 
آثار، طراحی پوستر و فضاسازی به ارائه دیدگاه ها 
پرداختند. در ادامه این نشست محمدتقی فخریان؛ مدیر 
عامل بنیاد فرهنگی رضوی ضمن تقدیر از فعالیت های 
انجام  شــده، بر لزوم اســتفاده از توان و ظرفیت سایر 

نهادهای مشارکت کننده در این جشنواره تاکید کرد.

نشست هم اندیشی اعضای کمیته 
دهمین جشنواره »هشتمین خورشید 

ولایت« تشکیل شد

خـبـــــــــر

برگزاری محفل انس با قرآن کریم ویژه زائران غیرایرانی حرم رضوی
به همــت مدیریت امور زائــران غیرایرانی 
آســتان قدس رضوی محفل انس با قرآن 
کریم ویژه ایام ماه مبارک رمضان در حرم 

مطهر رضوی برپا می شود.
مدیر امور زائران غیرایرانی آســتان قدس 
رضــوی با بیان این خبر اظهار کرد: اجرای 
برنامه های شــبانه روزی برای زائران عرب 
و اردوزبان و ســایر ملیت ها در حرم مطهر 
رضوی در طول ماه مبارک رمضان از جمله 
وظایف اصلی این مدیریت به شمار می آید.

محمد جواد هاشــمی نژاد با اشاره به اینکه 
همه روزه ســاعت 10 صبــح برنامه  ترتیل 
قــرآن در رواق دارالمرحمــه حرم مطهر 

رضــوی برگزار می شــود، عنــوان کرد: با 
اهتمــام به شــأن و منزلت قــرآن کریم 
برنامه ای طرح ریزی شــده تا بســیاری از 

زائران غیرایرانی به مدت 60 دقیقه بتوانند 
از برنامه  ترتیل قرآن کریم بهره مند شوند.

وی افــزود: برنامه ترتیل  خوانی ویژه زائران 
عرب زبان نیز همه روزه عصرها از ســاعت 
18 در صحــن غدیر به مــدت 60 دقیقه 
پیش بینی شده تا این گروه بتوانند با آیات 
قرآن کریم بیش از پیش آشنا شده و نسبت 
به معانی آن آگاهی یابنــد. وی ادامه داد: 
برنامه ترتیل  خوانی قرآن کریم ویژه زائران 
اردوزبان نیز همه روزه ساعت 10 صبح در 
صحن کوثر تدارک دیده شده است تا این 
گــروه از زائران بتوانند معارف و آموزه های 

الهی را به خوبی فرا گیرند.

ســازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد آستان 
قدس رضوی با نمایش منتخبی از آثار نفیس قرآنی 
و معرفی خدمات قرآنی این ســازمان در بیست و 
پنجمین نمایشگاه بین المللی قرآن کریم در مصلای 

بزرگ تهران شرکت کرد.
منتخبی از ماکت هــای قرآنی، آثار نفیس گنجینه 
مخطوطات کتابخانه مرکزی و موزه قرآن و نفایس 
آستان قدس رضوی مانند جزوات قرآنی کم نظیر با 
دست خط مبارک منسوب به ائمه اطهار)ع( در این 
نمایشــگاه در معرض دید علاقه مندان گذاشته شده 

است.
از جمله ماکت های قرآنی می توان به جزوه های 
قرآنی منسوب به دست خط شریف امام علی)ع(، 
امام حسن مجتبی)ع(، امام حسین)ع( و امام 
سجاد)ع( که به خط کوفی کتابت شده است، اشاره 

کرد.

نفایس کتابخانه آستان قدس 
رضوی در مصلای بزرگ تهران به 

نمایش درآمد

خبـــــر

در ایام پرفیض ماه مبارک رمضان صورت می گیرد؛

رئیس اداره پاســخ گویی به سوالات دینی آســتان قدس رضوی گفت: هم زمان با ایام ماه 
مبارک رمضان هشت پایگاه آداب زیارت در حرم مطهر رضوی در راستای میزبانی از عموم 

زائران به ویژه کودکان و نوجوانان تدارک دیده شده است.
حجت الاســلام حسن زاده گفت: این پایگاه ها در صحن های جامع رضوی، هدایت، قدس، 
جمهوری، باغ رضوان، رواق امام خمینی)ره( و دارالحجه ویژه عموم زائران برپا شــده که 
همه روز ساعت 9 تا 24 با حضور مسئولان و کارشناسان مذهبی به زائران حضرت رضا)ع( 
خدمات رسانی می کند. رئیس اداره پاسخ گویی به سوالات دینی آستان قدس رضوی با اشاره 
به این که والدین در این کارگاه ها می توانند از خدمات مشاوره دینی، اعتقادی و بیان احکام 
شرعی بهره مند شوند، گفت: غرفه شهدا و آشنایی با سیره اخلاقی شهدا، واحده مشاوره، 
واحد احکام شرعی، نمایشــگاه عکس، تبیین آداب زیارت، آشنایی به اماکن حرم مطهر 
رضوی، بیان 8 پرده از زندگانی امام رضا)ع( و برگزاری مسابقه به همراه جوایز متبرک برخی 

از فعالیت های این پایگاه ها به شمار می رود.

خدمات اداره 
پاسخ گویی در 8 پایگاه 

آداب زیارت ارائه 
می شود

قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی گفت: مدیریت جهادی، ارتقای 
کیفیت و تکمیل زنجیره تولید محصولات، مؤلفه های اصلی و محوری 

فعالیت های آستان قدس رضوی در صنایع غذایی است.
سید مرتضی بختیاری در بازدید از کارخانه های خمیرمایه، آرد، نان و 
فرآورده های غذایی آســتان قدس رضوی با تأکید بر لزوم برنامه ریزی 
در جهت افزایش سطح کیفی محصولات غذایی آستان قدس رضوی 
اظهار داشت: برند رضوی یک نشان تجاری صرف نیست و مردم ایران 
اسلامی و فراتر از آن مردم کشورهای هم سایه به محصولات تولیدی 
دستگاه منتسب به حضرت امام رضا)ع( اعتماد دارند. بختیاری تصریح 
کرد: با تأکیدات تولیت آستان قدس رضوی در زمینه افزایش کیفیت 

محصولات و تکمیل رنجیره تولید را در رأس برنامه های شرکت های 
مواد غذایی قرار داده ایم.

قائم مقام تولیت آســتان قدس رضوی با اشاره به دستاوردها و نتایج 
مدیریت جهادی در عرصه تولید، اذعان داشــت: در سالی که از سوی 
مقام معظم رهبری با عنوان اقتصاد مقاومتی، تولید و اشتغال مزین شده 
است، آستان قدس رضوی تمام همت خود را برای راه اندازی خطوط 
تولید جدید و ایجاد اشــتغال پایدار برای جوانان ایران اسلامی خواهد 
گماشت. وی در ادامه گفت: در سال جاری خط تولید محصولات نان 
قدس رضوی در تهران راه اندازی خواهد شــد که به صورت مستقیم 

برای 80 نفر اشتغال ایجاد می شود.

قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی تأکید کرد؛

مدیریت جهادی لازمه ارتقای کیفیت 
و تکمیل زنجیره تولید مواد غذایی

در ایام ماه مبارک رمضان؛

ـر
ـــ

ـبـ
ـــ

خـ
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مسابقه فرهنگی »بهار رحمت« ویژه زائران و 
مجاوران امام رضا)ع( در ماه مبارک رمضان به 
همت معاونت تبلیغات و ارتباطات اسلامی آستان 

قدس رضوی در حرم مطهر رضوی اجرا می شود.
مسابقه فرهنگی »بهار رحمت« از سلسله 
مسابقات »ضیافت« از سوی معاونت تبلیغات و 
ارتباطات اسلامی آستان قدس رضوی در راستای 
افزایش آگاهی زائران حرم مطهر طراحی شــده 

است.
عناوین فضیلت ماه رمضان در نگاه امام رضا)ع(، 
امــام خمینی)ره( و قرائت قــرآن، دعاى ابوحمزه 
ثمالى، شب زنده داری، بانوی فضیلت، ارزش دعا در 
قرآن، آرامش در زندگی، شفاعت، تلاوت قرآن در 
کلام امام رضا)ع(، کریم آل رسول)ص( از جمله 
مضامین ارائه شده در بروشور فضیلت ماه رمضان 

در نگاه امام رضا)ع( ویژه ماه میهمانی خداست.
توزیع برگه های مســابقه در داخل حرم، محل 
اجرای برنامه های فرهنگی حرم و نیز باجه های 
راهنمای زائر برای عموم زائران و مجاوران حرم 

رضوی انجام می شود.
سؤالات این مسابقه از متن مطالب ارائه شده در 
بروشور فضلیت ماه رمضان در نگاه امام هشتم)ع( 
به صورت تستی و تشریحی طراحی شده است که 
از بین پاسخ ها ی صحیح، پس از انجام قرعه کشی، 

اسامی برندگان این مسابقه پیامک می شود.
عموم زائران بالای 12 ســال حرم مطهر رضوی 
می توانند در این مسابقه شرکت کنند، همچنین 
به قید قرعه به برندگان مسابقه هدایای ارزنده ای 

اهداء خواهد شد.
آخرین مهلت شرکت در مسابقه فرهنگی 
بهار رحمت پایان ماه مبارک رمضان اســت و 
علاقه مندان برای شرکت در این مسابقه می توانند 
با مراجعه به پرتال جامع آستان قدس رضوی به 
نشانی  aqr.ir یا ارسال پاســخ صحیح به سامانه 
پیامکی 3000802222 یکی از برندگان این حرکت 

فرهنگی باشند.
یادآور می شود؛ برگزاری مسابقات فرهنگی، 
تولیدات فرهنگی اعم از تولید و انتشار کتاب، 
سی دی، انتشار پوستر و کارت پستال از جمله 
فعالیت های فرهنگی معاونت تبلیغات و 
ارتباطات اسلامی آستان قدس رضوی است که در 
مناســبت های مختلف به زائران و مجاوران امام 

رضا)ع( ارائه می شود.

»بهار رحمت«
 برای زائران 
امام هشتم)ع(

گــــزارش

سجاد حق پناه

در سال های اخیر با شروع طرح توسعه پیرامون حرم مطهر رضوی، 
تخریب گســترده بافت ســنتی این منطقه کلید خورد و با وجود 
تذکرات مکرر مســئولین و صاحب نظران این عملیات به ســرعت 
اجرایی شــد. اگرچه با افزایش زائران در سال های اخیر، توسعه این 
مناطق امری اجتناب ناپذیر به نظر می رسید اما عدم توجه به بافت 

سنتی و هویت این منطقه، نقطه ضعف این طرح قرار گرفت.
تولیت آســتان قدس رضوی نیز با ابراز نگرانی از ساخت و سازهای 
پیرامون حرم رضوی به این مسئله چنین اشاره کرد: »در این ساخت 
و سازها باید حریم حرم مطهر رضوی حفظ شود و این مسئله را به 
مسئولین مختلف شهری نیز اعلام کرده ایم که نسبت به ساخت و 

سازها در اطراف حریم مطهر رضوی حساسیت داریم.«
این نگرانی ها به حدی رســید که چندی پیــش چندتن از علما و 
نمایندگان مجلس شــورای اسلامی در نامه ای خطاب به سران سه 
قوه خواستار تصمیم جدی در این زمینه شدند. قسمت هایی از این 
نامه به شــرح زیر است: »شهر مشهد آنقدر در حال دگرگونی است 
که دیگر به دشواری می توان آن را چون شهری زیارتی بازشناخت یا 
حتی شباهت آن را به شهری دینی دریافت. یک دلیل اساسی این 
بحران، تخریب بیش از چهل درصد از بافت زیارتی-تاریخی پیرامون 

حرم شریف رضوی است.«
رئیــس دفتر مطالعات فرهنگی اجتماعی شــهرداری مشــهد نیز 
دراین باره می گوید: »بافت تاریخی اطراف حرم که در عمل به عنوان 
یک منطقه هویتی مشهد به حساب می آید در این طرح به کلی از 

بین خواهد رفت در حالی که می شد با برنامه ریزی دقیق ضمن احیاء 
، بافت سنتی این منطقه نیز حفظ شود.«

میثــم ظهوریان در ادامــه تأکید می کند: »ســاختمان های فعلی 
پیرامون حرم مطهر رضوی هیچ تناسبی با مرکز هویتی آن که خود 
حرم مطهر رضوی می باشد ندارند و به دلیل نگاه محض اقتصادی در 
این طرح و عدم مشــارکت دادن مردم بومی آن منطقه در فضاهای 
موجود، در آینده شاهد آسیب های اجتماعی فراوانی در این مناطق 

خواهیم بود.«
یک مهندس معماری ســنتی و ایرانی نیز در این خصوص معتقد 
اســت که در سازه های فعلی موجود در اطراف حرم، اصول معماری 
ایرانی اسلامی به هیچ عنوان رعایت نشده و این سازه ها بیشتر شبیه 

ساختمان های تجاری کشورهای حوزه خلیج فارس است.
حســین مهمان نواز در ادامه می گوید: »در گذشته ساختمان های 
اطراف حرم همگی متحدالشــکل از معماری اسلامی که مبتنی بر 
کاشی کاری و آجرکاری بود پیروی می کردند اما در حال حاضر این 
مرتفع  سازی ها و به نوعی دخالت مدرنیته بی روح در معماری این 
مــکان مقدس علاوه بر نازیبایی ذاتی اش باعث محدود شــدن دید 
نسبت به گنبد و بارگاه حضرت علی بن موسی الرضا)ع( شده است.«

حال با ایــن توصیفات احیــاء هویت بافت ســنتی پیرامون حرم 
مطهر رضوی که مطالبه تمامی اقشــار دلســوز جامعه است امری 
اجتناب ناپذیر به نظر می رســد کــه امیدواریم به این مقوله به طور 

جدی رسیدگی شود.

نگاهی به تحولات بافت سنتی پیرامون حرم مطهر رضوی؛

ـر
ـــ

بــ
خ در محـاصره  بــرج ها

حال و هوای حرم مطهر در شب های ماه مبارک رمضان
گزارش تصویری

     احمد حسنی



اعظــم صاحب علم / حضــرت خدیجه)س( بانــوى فداكار و 
همسر بى نهایت مهربان حضرت رسول)ص( در ماه مبارك 
رمضان ســال دهم بعثت  در  سن 65 سالگى از دنیا رفت و 
پیامبر)ص( او را با دستان خویش در قبرستان ابوطالب به 
خاك سپرد. حزن در گذشت این بانوى  گرامى، پیامبر)ص( 
را بســیار محزون ساخت به همین منظور سال در گذشت  
حضرت خدیجه را »عام الحزن « )ســال اندوه( نام  نهادند. 
این مناسبت بهانه اى شد تا ویژگى هاى این بانوى برجسته 
اسلام را از دیدگاه خانم شایسته خوى؛ مدیر موسسه علمى 
  – تحقیقــى مکتب حضرت نرجس)س(، جویا شــویم كه 

چکیده آن در ادامه مى آید.  

حضرت خدیجه کبری)س( الگوی زن برتر
مطالعه تاریخ زندگى حضرت خدیجه)س( نشــان مى دهد 
كه ایشــان هم در دوران جاهلیت و هم بعد از بعثت خاتم 
الانبیــاء)ص(  داراى فضائل اخلاقى و كمالات معنوى بوده 
اســت. این بانو، در جامعه خود به عنــوان یک الگوى زن 
برتر، تاثیر بســزایى در  گسترش صفات نیک انسانى داشته 
است. سخاوت، كرامت، ایثار و فداكارى، عفت و پاكدامنى، 
دوراندیشــى و درایت و توجه به  مســتمندان، عطوفت و 
مهربانى و صبر و استقامت، از جمله فضیلت هاى پسندیده 
اى است كه صفحات تاریخ این زن نمونه را  نشان مى دهد. 

وفادارى این بانوى آسمانى در راه رسیدن به اهداف والاى 
همسر خویش، مورد توجه ســیره نویسان و محققان قرار 
گرفته  است. ایشان از نخســتین لحظات بعثت، به رسول 
خدا)ص( ایمان آورد و تا آخرین لحظات بر ایمان خود پاى 

فشرد و لحظه اى  شک و تردید به دل راه نداد. 

ایمان قلبی؛ بارزترین ویژگی  
بارزترین ویژگى ایشــان باور و ایمان قلبــى به خداوند و 
فرســتاده او بود كه این را هم درسایه ادب بسیار زیادش 
داشــت. این  بانــوى بزرگوار، داراى مدیریت مالى بســیار 
قوى و روحیه از مال گذشــتن براى تقویت اســلام بود و 
پشــتوانه اى براى رونــق  اقتصادى دین مبین اســلام به 
شــمار مى رفت.  حضرت خدیجه)س(، به عنوان نخستین 
»ام المومنین« در قرآن مورد توجه قرار گرفته اســت. در 
فضیلت ایشان همین بس كه  خداوند توسط پیامبرش به او 
سلام مى فرستد و دیگر اینکه چنان ظرفیتى را داراست كه 
دامن او محل تربیت بانویى اســت كه  سیده نساء عالمین 
است.حضرت خدیجه )س(، درهمسردارى و تربیت فرزند 
الگو بود و هیچ گاه حاضر نشــد پیامبر)ص( را در  شــرایط 
سخت اقتصادى تنها گذارد. چه بسا همه ثروتش را در راه 
اســلام هزینه كرد. مدافع پیامبر بزرگ اسلام)ص( و مایه 

 اعتماد و دلگرمى حضرت بود. 

نقش محوری زنان در پیشرفت اقتصادی
زن در پیشرفت اقتصادى جامعه نقش كلیدى دارد و شاید 
بشــود گفت زن در رشد و ركود اقتصاد نقش موثرى دارد 
و مى تواند  محور تعیین كننده اى باشــد.زن نقش بســیار 
موثرى در صلاح و فســاد جوامع دارد چنانکه قرآن زن را 
به عنوان مهندس جامعه  ایمانــى و همچنین جامعه كفر 

معرفى مى كند. 
زنان با رعایت عفت و حیا و در پرتو علم و دانش و معنویت 
و پرهیز از وابستگى به زخارف دنیا پشتوانه تربیتى جامعه 
هســتند از  این رو مى توانند كانون عبودیت خانواده باشند 
و در دامن پرمهرشــان فرزندانــى را تربیت كنند كه براى 
جامعه و دینشــان افتخار  آفرین باشند.حضرت زهرا)س( و 
حضرت خدیجه)س(، با محوریت توحید و بندگى خداوند، 
پشــتیبان دین و تجلى حقیقــت بندگى  بودند و براى زن 

امروز الگو محسوب مى شوند. 

کبری )س(؛  خدیجه  حضرت 
المومنــن ام  نخســتن 

ت فا ز و ل رو سبت سا به منا
؛ ) لله علیها م ا سلا ( یجه  حضرت خد

وقتی صحبت از تاریخ صدر اسلام می شود، حضور بانویی بزرگوار در این مقطع تاریخ ساز در زندگی پیامبر 
 اسلام )ص( چشمگیر است؛ زنی که شایســتگی همسری حضرت محمد)ص( را داشت و این شایستگی 
را با  پرورش دختری همچون فاطمه زهرا)س( در دامان خود به اثبات رســاند.  وی اولین بانویی است که 
به پیام آســمانی فرستاده خداوند پاسخ مثبت داد و در کنار رسول خدا )ص( با همه  توانی که داشت در 
مقابل مشرکان ایستاد و مقاومت کرد. ثروت سرشار خود را برای پیشرفت اسلام در طبق  اخلاص گذاشت.  

گذری بر زندگی این بانوی شریفه، نشان گر روح متعالی و سجایای اخلاقی وی است. 

حضــرت خدیجــه)س( از قبیلــة قریش بــود. پدرش 
»خُوَیلد« و مادرش »فاطمه بنت زائده« بود كه هر دو از 
 ریشه دارترین و اصیل ترین خاندان هاى عرب در حجاز 

به شمار مى رفتند . 
خدیجه پیش از ظهور اسلام از زنان بر جسته قریش به 
شمار مى رفته است تا آنجا كه او را طاهره و سیده  زنان 

قریش مى خواندند.  
او ثروتمنــد بود و تجارت مى كرد و ســرمایه خود را به 
صورت مضاربه   و اســتخدام افراد بــراى تجارت به كار 
 مى گرفت.    نوشــته اند هشــتاد هزار شــتر و پول هاى 

فراوانى در دست افراد مختلف براى تجارت داشت. 
منابع به جایگاه بالاى اجتماعى و حُســن شهرت او در 
شــرف و نسب اشــاره دارند؛ چنانکه ابن سیدالناس در 
 ایــن باره آورده اســت: » او زنى شــریف و بادرایت بود 
كــه خداوند خیر و كرامت بــراى او در نظر گرفته بود. 
به  لحاظ نســب در طبقه متوســط از انساب عرب جاى 

داشت، اما داراى شرافتى عظیم و ثروتى زیاد بود.«       

نجابــت محمد بن عبدالله كه از اصیل ترین قبایل عرب 
»بنى هاشم« بود، و استعداد و لیاقت و شخصیت  ممتاز 
و شهرتى كه در امانت دارى داشت، او را زبانزد خاص و 
عام كــرده بود. به طورى كه »محمد امین«  خوانده مى 
شــد. این اخبار و گزارش ها باعث شد كه خدیجه)س(، 
شیفته حســب و نسب و لیاقت و شــخصیت  و خصال 
پسندیده او شــود. همین جهات نیز موجب گردید كه 
خدیجه زنى به نام »نفیســه« دختر »علیه« را  واســطه 
قرار دهد تا آمادگى او را براى ازدواج با محمد به اطلاع 

وى برساند .  
بعضى از مورخان معتقدند كه خدیجه خود موضوع را با 
»محمد امین« در میان گذاشت، و به گفته »ابن  هشام« 
مورخ مشــهور به وى گفت: »عموزاده من! به واســطه 
خویشــاوندى كه میان من و تو وجود دارد، و  عظمت و 
احترامى كه در نزد قوم خود دارى، و امانت و خوى نیکو 
و راستگوئى كه در تو هســت، مى خواهم  صریحا به تو 
بگویم كه مایلم به همســرى تو درآیم .  «  پیغمبر موضوع 
را با ابوطالب عمویش در میان گذاشــت، و ابوطالب نظر 
موافق خو را اعلام داشت. »نفیســه«  بانوى واسطه نیز 
آمادگى »محمد امین« را به خدیجه خبر داد، و به دنبال 
آن مجلس عقد باشکوهى در خانه  خدیجه تشکیل شد . 

در نقل على بن ابراهیم-از محدثین شــیعه-آمده است 
كه در تفسیر آیه مباركه: »فاصدع بما تؤمر و اعرض  عن 
المشركین« چنین گوید: این آیه در مکه نازل شد پس 
از گذشت سه سال از نبوت رسول خدا )ص( و  ماجرا از 
این قرار بود كه مقام نبوت روز دوشــنبه بر رسول خدا 
)ص( نازل شد وعلى علیه السلام روز سه  شنبه مسلمان 
شــد و پس از او خدیجه دختر خویلد همسر رسول خدا 

)ص( مسلمان شد ... 
و در نقل كتاب »طرف«    ســید بن طاووس كه از كتاب 
وصیة عیســى بن مستفاد از حضرت موسى بن جعفر از 
 پدرش امام صادق علیهما الســلام روایت كرده اینگونه 
اســت كه رسول خدا )ص( آن دو را با یکدیگر به  اسلام 
دعــوت فرمود و آن دو با همدیگــر یکباره ایمان آورده 

اسلام را پذیرفتند ... 

رسول خدا )ص( در مورد حضرت خدیجه)س( مى گوید: 
»بهترین زنان اهل بهشــت چهار تن هســتند: خدیجه 
 دختــر خویلد، فاطمه دختر محمــد )ص(، مریم دختر 

عمران و آسیه .  «   
پیامبراكرم )ص( بارها به خدیجه بشــارت مى داد و مى 
فرمــود: »در بهشــت، خانه اى دارى كــه در آن رنج و 

 سختى نمى بینى« 
هنگامى كه به پیامبر )ص( گفته شد خدیجه )س( بیش 
از همســرى مسن براى شما نبود، پیامبر بسیار  ناراحت 
شــد و با ردّ این ســخن گفت: »خداوند هیچ گاه برایم 
همســرى بهتر از او جایگزین نکرد، او مرا تصدیق  نمود 
هنگامــى كه هیچ كس مرا تصدیق نکرد، یارى ام كرد در 
زمانى كه هیچ كس مرا یارى نکرد، از مالش در  اختیارم 
قرار داد، زمانى كه همه، مالشان را از من دریغ كردند .  « 

خداوند به جاى شــهر مکه، مردم مکه و مهر و محبت آن ها و اســتقبال ایشان 
از دعــوت به توحید، حضرت  خدیجه را به پیامبــر رضى الله عنه عطا كرد و او 
هنگامى كه حضرت به خانه مى آمد، به اســتقبال ایشــان مى  شتافت و از حال 
شــان پرسش مى كرد و از آن حضرت دل جویى مى نمود و رحمت و نصرت و 
لطف خدا را  به یاد ایشان آورده، گرد وغبار را از چهره درخشانشان مى شست، و 
ملالت آزار قوم را با تسلاهاى گرم از  دلشان مى زدود. »ابن اسحاق« مى گوید: 
سخنى از قوم در رد و تکذیب، كه موجب اندوه و آزردگى فکر و  خاطرش شود، 
نمى شــنید، مگر آن كه خدا آن اندوه را به واسطه حضرت خدیجه برطرف مى 

ساخت. 
حضرت  خدیجه ســنگینى سخنان سخت را بر او سبک مى كرد و او را تصدیق 
مى نمود. و رفتار و جســارت هاى مردم  را بى ارزش و بى اهمیت مى شــمرد .  «  
آیا همســرى غیر از حضرت خدیجه این استعداد را دارا بود كه دعوت تاریخى 
شــوهرش را وقتــى از غارحرا  آمد، با ایمان قوى و آغــوش باز و مهر و عطوفت 
اســتقبال كنــد، بى آن كه در راســتى او و این كه خداونــد او را  تنها نخواهد 

گذاشت، شکى در دل راه بدهد؟

امام صادق علیه السلام فرموده است: »وقتى خدیجه علیهاالسلام پیامبر اكرم )ص( 
را به همسرى برگزید،  زنان مکّه به دلیل دشمنى با آن حضرت، از او دور شدند، آنان 
نه تنها به خدیجه علیهاالســلام سلام نمى  كردند؛ حتّى از رفت و آمد زنان دیگر هم 
جلوگیرى مى نمودند. به این ترتیب وحشتى عجیب بر وجود  خدیجه مستولى شد؛ 
البته او بیشــتر از این مى ترســید كه به پیامبر صلى الله علیه و آله آسیبى برسانند .  
وقتى خدیجه به فاطمه حامله شــد، فاطمه در شــکم مادر با او ســخن مى گفت و 
مونــس مادر بود و او را به  صبر توصیه مى فرمود امّــا خدیجه این حالت را از پیامبر 
مخفى مى داشــت تا آن كه روزى حضرت داخل شــد  و شــنید كه خدیجه با كسى 
ســخن مى گوید. حضرت به اطراف نگریست؛ امّا كسى را ندید، پرسید: اى  خدیجه! 
با چه كسى سخن مى گویى؟ خدیجه در پاسخ به كودكى كه در شکم داشت، اشاره 
كرد و پاسخ  داد: فرزندى كه در شکم دارم، با من سخن مى گوید و مونس من است. 
حضرت فرمود: در همین لحظه  جبرئیل به من خبر داد كه این فرزند دختر اســت. 
او و نســل او طاهر، بابركت و خجسته اســت و خداوند نسل  مرا از او به وجود خواهد 
آورد. از نســل او امامان دین متولدّ مى شــوند و حق تعالى بعد از قطع وحى، آن ها را 

 جانشین خود در زمین قرار مى دهد . 

حضرت خدیجه علیها الســلام در 24 ســال زندگى مشترك با پیامبر گرامى اسلام 
)ص(، خدمات بســیارى براى  آن بزرگوار و دین اسلام انجام داد. حمایت هاى مالى، 
روحــى، عاطفى از حضــرت محمد صلى الله علیه و آله،  تصدیــق و تأیید پیامبر در 
روزگارى كه هیچ كس تأییدش نمى كرد و یارى ایشان در برابر آزار مشركان،  گوشه 

هایى از این خدمات ارزشمند است. 
حضــرت خدیجه علیها الســلام پس از ازدواج بــا پیامبر، دارایى اش  را به ایشــان 
بخشــید تا آن را هرگونه مى خواهد مصرف كند. رسول گرامى اسلام در این زمینه 
مى فرماید:   »هیچ ثروتى به اندازه ثروت خدیجه علیهاالســلام براى من ســودمند 
نبود .  «  تا زنده بود، اجازه نداد آزار و شــکنجه مشــركان بر رسول خدا صلى الله علیه 
و آله ســخت آید. هنگامى كه  رســول الله صلى الله علیه و آله بــا بارى از مصیبت و 
 انــدوه به خانه مى آمد، خدیجه او را دلــدارى مى داد و  نگرانى را از ذهن و خاطرش 

مى زدود .  
اموال حضرت خدیجه علیها السلام به عنوان ابزارى مناسب از همان ابتدا در خدمت 
اسلام و پیشرفت آن  قرار گرفت. جالب این كه آخرین بخش از دارایى خدیجه توسط 

امیر مؤمنان )ع(    در سفر هجرت به مدینه  صرف شد . 

مطالعه تاریخ زندگى حضرت خدیجه علیها الســلام نشان 
مــى دهد كه او هم در دوران جاهلیــت و هم بعد از  بعثت 
خاتــم الانبیاء )ص( داراى فضائل اخلاقى و كمالات معنوى 
بوده اســت.    او در جامعه خود به عنوان یک  الگوى زن برتر، 
تاثیر بســزایى در گسترش صفات نیک انسانى داشته است. 
وفادارى این بانوى آســمانى در راه  رسیدن به اهداف والاى 
همســر خویش، مورد توجه سیره نویســان و محققان قرار 

گرفته است.  
  او از اولین  لحظات بعثت، به رســول خدا صلى الله علیه و 
آله ایمان آورد و تا آخرین لحظات برایمان خود پاى فشرد 
و  لحظه اى شــک و تردید به دل راه نداد .  گذشته از فضائل 
اخلاقى، او از كمالات علمى نیز برخوردار بود. تاریخ گواهى 
مى دهــد كه خدیجه در مورد  دانــش عصر خود اطلاعات 
فراوانى داشت و از كتاب هاى آسمانى آگاه و از نظر عقل و 
درایت و زیركى بر  تمام زنان حتى بسیارى از مردان معاصر 
برترى داشــت. بنابراین او داراى تمام كمالات و امتیازهایى 

بود كه  یک زن مى تواند داشته باشد . 

حضرت خدیجه )س( سه ســال قبل از هجرت بیمار شد. چون 
بیمارى خدیجه شــدت یافت، عرض كرد: یا  رســول الله! چند 

وصیت دارم: »من در حق تو كوتاهى كردم، مرا عفو كن .  « 
پیامبر )ص( فرمود:     »هرگز از تو تقصیرى ندیدم و نهایت تلاش 
خود را به كار بردى. در خانه ام بســیار خسته  شدى و اموالت را 

درراه خدا مصرف كردى .  « 
عرض كرد: یا رســول الله! وصیت دوم من این است كه مواظب 
این دختر باشــید؛ و به فاطمه زهرا )س( اشاره  كرد. چون او بعد 
ازمن یتیم و غریب خواهد شــد. پس مبادا كسى از زنان قریش 
به او آزار برساند. مبادا كسى  به صورتش سیلى بزند. مبادا كسى 
بر اوفریاد بکشــد. مبادا كسى با او برخورد غیر ملایم و زننده اى 

داشته  باشد . 
اما وصیت ســوم را شــرم مى كنم برایت بگویم. آن را به فاطمه 
عرض مى كنم تا او برایت بازگو كند.    ســپس  فاطمه را فراخواند 
و به وى فرمود: نور چشــمم! به پدرت رسول الله بگو:    مادرم مى 
گوید: من از قبر در  هراســم؛ از تو مى خواهم مرا درلباســى كه 

هنگام نزول وحى به تن داشتى، كفن كنى . 
پــس فاطمه زهرا )س(    از اتاق بیــرون آمد و مطلب را به پیامبر 
)ص( عــرض كرد. پیامبر اكرم )ص( آن پیراهن  را براى خدیجه 
فرســتاد و او بسیار خوشحال شد. هنگام وفات حضرت خدیجه، 
پیامبراكرم )ص( غســل و كفن  وى را بــه عهده گرفت. ناگهان 
جبرئیل درحالى كه كفن از بهشــت همراه داشــت، نازل شد و 
عرض كرد: یا  رســول الله، خداوند به تو ســلام مى رساند و مى 
فرماید: ایشان اموالش را در راه ما صرف كرد و ما  سزاوارتریم كه 

كفنش را به عهده بگیریم . 
حضرت خدیجه )س( در ســن 65 ســالگى در ماه رمضان سال 
دهم بعثت در خارج از شعب ابوطالب جان به  جان آفرین تسلیم 
كرد. پیغمبر خدا )ص( شخصا خدیجه را غسل داد، حنوط كرد 
و با همان پارچه اى كه  جبرئیــل از طرف خداوند عزوجل براى 
خدیجه آورده بود، كفن كرد. رسول خدا )ص( شخصا درون قبر 
رفت،  ســپس خدیجه را در خاك نهاد و آنگاه ســنگ لحد را در 
جاى خویش اســتوار ساخت. او بر خدیجه اشک مى  ریخت، دعا 
مى كرد و برایش آمرزش مى طلبید. آرامگاه خدیجه درگورستان 

مکه در »حجون « واقع است . 

     نخستن بانوی مسلمان

      سبک زندگی و الگوهای رفتاری  

ستینبانویاسلام
نخ     خدیجه )سلام الله علیها( که بود؟   ازدواج با پیامبر)ص( 

        از نگاه پیامبر

حضرت خدیجه)س(  و یاری اسلامشایسته ترین مادرکانون محبت در خانواده نبوی  

وفات حضرت خدیجه سلام الله علیها



اعظــم صاحب علم / حضــرت خدیجه)س( بانــوى فداكار و 
همسر بى نهایت مهربان حضرت رسول)ص( در ماه مبارك 
رمضان ســال دهم بعثت  در  سن 65 سالگى از دنیا رفت و 
پیامبر)ص( او را با دستان خویش در قبرستان ابوطالب به 
خاك سپرد. حزن در گذشت این بانوى  گرامى، پیامبر)ص( 
را بســیار محزون ساخت به همین منظور سال در گذشت  
حضرت خدیجه را »عام الحزن « )ســال اندوه( نام  نهادند. 
این مناسبت بهانه اى شد تا ویژگى هاى این بانوى برجسته 
اسلام را از دیدگاه خانم شایسته خوى؛ مدیر موسسه علمى 
  – تحقیقــى مکتب حضرت نرجس)س(، جویا شــویم كه 

چکیده آن در ادامه مى آید.  

حضرت خدیجه کبری)س( الگوی زن برتر
مطالعه تاریخ زندگى حضرت خدیجه)س( نشــان مى دهد 
كه ایشــان هم در دوران جاهلیت و هم بعد از بعثت خاتم 
الانبیــاء)ص(  داراى فضائل اخلاقى و كمالات معنوى بوده 
اســت. این بانو، در جامعه خود به عنــوان یک الگوى زن 
برتر، تاثیر بســزایى در  گسترش صفات نیک انسانى داشته 
است. سخاوت، كرامت، ایثار و فداكارى، عفت و پاكدامنى، 
دوراندیشــى و درایت و توجه به  مســتمندان، عطوفت و 
مهربانى و صبر و استقامت، از جمله فضیلت هاى پسندیده 
اى است كه صفحات تاریخ این زن نمونه را  نشان مى دهد. 
وفادارى این بانوى آسمانى در راه رسیدن به اهداف والاى 
همسر خویش، مورد توجه ســیره نویسان و محققان قرار 
گرفته  است. ایشان از نخســتین لحظات بعثت، به رسول 
خدا)ص( ایمان آورد و تا آخرین لحظات بر ایمان خود پاى 

فشرد و لحظه اى  شک و تردید به دل راه نداد. 

ایمان قلبی؛ بارزترین ویژگی  
بارزترین ویژگى ایشــان باور و ایمان قلبــى به خداوند و 
فرســتاده او بود كه این را هم درسایه ادب بسیار زیادش 
داشــت. این  بانــوى بزرگوار، داراى مدیریت مالى بســیار 
قوى و روحیه از مال گذشــتن براى تقویت اســلام بود و 
پشــتوانه اى براى رونــق  اقتصادى دین مبین اســلام به 
شــمار مى رفت.  حضرت خدیجه)س(، به عنوان نخستین 
»ام المومنین« در قرآن مورد توجه قرار گرفته اســت. در 
فضیلت ایشان همین بس كه  خداوند توسط پیامبرش به او 
سلام مى فرستد و دیگر اینکه چنان ظرفیتى را داراست كه 
دامن او محل تربیت بانویى اســت كه  سیده نساء عالمین 
است.حضرت خدیجه )س(، درهمسردارى و تربیت فرزند 
الگو بود و هیچ گاه حاضر نشــد پیامبر)ص( را در  شــرایط 
سخت اقتصادى تنها گذارد. چه بسا همه ثروتش را در راه 
اســلام هزینه كرد. مدافع پیامبر بزرگ اسلام)ص( و مایه 

 اعتماد و دلگرمى حضرت بود. 

نقش محوری زنان در پیشرفت اقتصادی
زن در پیشرفت اقتصادى جامعه نقش كلیدى دارد و شاید 
بشــود گفت زن در رشد و ركود اقتصاد نقش موثرى دارد 
و مى تواند  محور تعیین كننده اى باشــد.زن نقش بســیار 
موثرى در صلاح و فســاد جوامع دارد چنانکه قرآن زن را 
به عنوان مهندس جامعه  ایمانــى و همچنین جامعه كفر 

معرفى مى كند. 
زنان با رعایت عفت و حیا و در پرتو علم و دانش و معنویت 
و پرهیز از وابستگى به زخارف دنیا پشتوانه تربیتى جامعه 
هســتند از  این رو مى توانند كانون عبودیت خانواده باشند 
و در دامن پرمهرشــان فرزندانــى را تربیت كنند كه براى 
جامعه و دینشــان افتخار  آفرین باشند.حضرت زهرا)س( و 
حضرت خدیجه)س(، با محوریت توحید و بندگى خداوند، 
پشــتیبان دین و تجلى حقیقــت بندگى  بودند و براى زن 

امروز الگو محسوب مى شوند. 

کبری )س(؛  خدیجه  حضرت 
المومنــن ام  نخســتن 

ت فا ز و ل رو سبت سا به منا
؛ ) لله علیها م ا سلا ( یجه  حضرت خد

وقتی صحبت از تاریخ صدر اسلام می شود، حضور بانویی بزرگوار در این مقطع تاریخ ساز در زندگی پیامبر 
 اسلام )ص( چشمگیر است؛ زنی که شایســتگی همسری حضرت محمد)ص( را داشت و این شایستگی 
را با  پرورش دختری همچون فاطمه زهرا)س( در دامان خود به اثبات رســاند.  وی اولین بانویی است که 
به پیام آســمانی فرستاده خداوند پاسخ مثبت داد و در کنار رسول خدا )ص( با همه  توانی که داشت در 
مقابل مشرکان ایستاد و مقاومت کرد. ثروت سرشار خود را برای پیشرفت اسلام در طبق  اخلاص گذاشت.  

گذری بر زندگی این بانوی شریفه، نشان گر روح متعالی و سجایای اخلاقی وی است. 

حضــرت خدیجــه)س( از قبیلــة قریش بــود. پدرش 
»خُوَیلد« و مادرش »فاطمه بنت زائده« بود كه هر دو از 
 ریشه دارترین و اصیل ترین خاندان هاى عرب در حجاز 

به شمار مى رفتند . 
خدیجه پیش از ظهور اسلام از زنان بر جسته قریش به 
شمار مى رفته است تا آنجا كه او را طاهره و سیده  زنان 

قریش مى خواندند.  
او ثروتمنــد بود و تجارت مى كرد و ســرمایه خود را به 
صورت مضاربه   و اســتخدام افراد بــراى تجارت به كار 
 مى گرفت.    نوشــته اند هشــتاد هزار شــتر و پول هاى 

فراوانى در دست افراد مختلف براى تجارت داشت. 
منابع به جایگاه بالاى اجتماعى و حُســن شهرت او در 
شــرف و نسب اشــاره دارند؛ چنانکه ابن سیدالناس در 
 ایــن باره آورده اســت: » او زنى شــریف و بادرایت بود 
كــه خداوند خیر و كرامت بــراى او در نظر گرفته بود. 
به  لحاظ نســب در طبقه متوســط از انساب عرب جاى 

داشت، اما داراى شرافتى عظیم و ثروتى زیاد بود.«       

نجابــت محمد بن عبدالله كه از اصیل ترین قبایل عرب 
»بنى هاشم« بود، و استعداد و لیاقت و شخصیت  ممتاز 
و شهرتى كه در امانت دارى داشت، او را زبانزد خاص و 
عام كــرده بود. به طورى كه »محمد امین«  خوانده مى 
شــد. این اخبار و گزارش ها باعث شد كه خدیجه)س(، 
شیفته حســب و نسب و لیاقت و شــخصیت  و خصال 
پسندیده او شــود. همین جهات نیز موجب گردید كه 
خدیجه زنى به نام »نفیســه« دختر »علیه« را  واســطه 
قرار دهد تا آمادگى او را براى ازدواج با محمد به اطلاع 

وى برساند .  
بعضى از مورخان معتقدند كه خدیجه خود موضوع را با 
»محمد امین« در میان گذاشت، و به گفته »ابن  هشام« 
مورخ مشــهور به وى گفت: »عموزاده من! به واســطه 
خویشــاوندى كه میان من و تو وجود دارد، و  عظمت و 
احترامى كه در نزد قوم خود دارى، و امانت و خوى نیکو 
و راستگوئى كه در تو هســت، مى خواهم  صریحا به تو 
بگویم كه مایلم به همســرى تو درآیم .  «  پیغمبر موضوع 
را با ابوطالب عمویش در میان گذاشــت، و ابوطالب نظر 
موافق خو را اعلام داشت. »نفیســه«  بانوى واسطه نیز 
آمادگى »محمد امین« را به خدیجه خبر داد، و به دنبال 
آن مجلس عقد باشکوهى در خانه  خدیجه تشکیل شد . 

در نقل على بن ابراهیم-از محدثین شــیعه-آمده است 
كه در تفسیر آیه مباركه: »فاصدع بما تؤمر و اعرض  عن 
المشركین« چنین گوید: این آیه در مکه نازل شد پس 
از گذشت سه سال از نبوت رسول خدا )ص( و  ماجرا از 
این قرار بود كه مقام نبوت روز دوشــنبه بر رسول خدا 
)ص( نازل شد وعلى علیه السلام روز سه  شنبه مسلمان 
شــد و پس از او خدیجه دختر خویلد همسر رسول خدا 

)ص( مسلمان شد ... 
و در نقل كتاب »طرف«    ســید بن طاووس كه از كتاب 
وصیة عیســى بن مستفاد از حضرت موسى بن جعفر از 
 پدرش امام صادق علیهما الســلام روایت كرده اینگونه 
اســت كه رسول خدا )ص( آن دو را با یکدیگر به  اسلام 
دعــوت فرمود و آن دو با همدیگــر یکباره ایمان آورده 

اسلام را پذیرفتند ... 

رسول خدا )ص( در مورد حضرت خدیجه)س( مى گوید: 
»بهترین زنان اهل بهشــت چهار تن هســتند: خدیجه 
 دختــر خویلد، فاطمه دختر محمــد )ص(، مریم دختر 

عمران و آسیه .  «   
پیامبراكرم )ص( بارها به خدیجه بشــارت مى داد و مى 
فرمــود: »در بهشــت، خانه اى دارى كــه در آن رنج و 

 سختى نمى بینى« 
هنگامى كه به پیامبر )ص( گفته شد خدیجه )س( بیش 
از همســرى مسن براى شما نبود، پیامبر بسیار  ناراحت 
شــد و با ردّ این ســخن گفت: »خداوند هیچ گاه برایم 
همســرى بهتر از او جایگزین نکرد، او مرا تصدیق  نمود 
هنگامــى كه هیچ كس مرا تصدیق نکرد، یارى ام كرد در 
زمانى كه هیچ كس مرا یارى نکرد، از مالش در  اختیارم 
قرار داد، زمانى كه همه، مالشان را از من دریغ كردند .  « 

خداوند به جاى شــهر مکه، مردم مکه و مهر و محبت آن ها و اســتقبال ایشان 
از دعــوت به توحید، حضرت  خدیجه را به پیامبــر رضى الله عنه عطا كرد و او 
هنگامى كه حضرت به خانه مى آمد، به اســتقبال ایشــان مى  شتافت و از حال 
شــان پرسش مى كرد و از آن حضرت دل جویى مى نمود و رحمت و نصرت و 
لطف خدا را  به یاد ایشان آورده، گرد وغبار را از چهره درخشانشان مى شست، و 
ملالت آزار قوم را با تسلاهاى گرم از  دلشان مى زدود. »ابن اسحاق« مى گوید: 
سخنى از قوم در رد و تکذیب، كه موجب اندوه و آزردگى فکر و  خاطرش شود، 
نمى شــنید، مگر آن كه خدا آن اندوه را به واسطه حضرت خدیجه برطرف مى 

ساخت. 
حضرت  خدیجه ســنگینى سخنان سخت را بر او سبک مى كرد و او را تصدیق 
مى نمود. و رفتار و جســارت هاى مردم  را بى ارزش و بى اهمیت مى شــمرد .  «  
آیا همســرى غیر از حضرت خدیجه این استعداد را دارا بود كه دعوت تاریخى 
شــوهرش را وقتــى از غارحرا  آمد، با ایمان قوى و آغــوش باز و مهر و عطوفت 
اســتقبال كنــد، بى آن كه در راســتى او و این كه خداونــد او را  تنها نخواهد 

گذاشت، شکى در دل راه بدهد؟

امام صادق علیه السلام فرموده است: »وقتى خدیجه علیهاالسلام پیامبر اكرم )ص( 
را به همسرى برگزید،  زنان مکّه به دلیل دشمنى با آن حضرت، از او دور شدند، آنان 
نه تنها به خدیجه علیهاالســلام سلام نمى  كردند؛ حتّى از رفت و آمد زنان دیگر هم 
جلوگیرى مى نمودند. به این ترتیب وحشتى عجیب بر وجود  خدیجه مستولى شد؛ 
البته او بیشــتر از این مى ترســید كه به پیامبر صلى الله علیه و آله آسیبى برسانند .  
وقتى خدیجه به فاطمه حامله شــد، فاطمه در شــکم مادر با او ســخن مى گفت و 
مونــس مادر بود و او را به  صبر توصیه مى فرمود امّــا خدیجه این حالت را از پیامبر 
مخفى مى داشــت تا آن كه روزى حضرت داخل شــد  و شــنید كه خدیجه با كسى 
ســخن مى گوید. حضرت به اطراف نگریست؛ امّا كسى را ندید، پرسید: اى  خدیجه! 
با چه كسى سخن مى گویى؟ خدیجه در پاسخ به كودكى كه در شکم داشت، اشاره 
كرد و پاسخ  داد: فرزندى كه در شکم دارم، با من سخن مى گوید و مونس من است. 
حضرت فرمود: در همین لحظه  جبرئیل به من خبر داد كه این فرزند دختر اســت. 
او و نســل او طاهر، بابركت و خجسته اســت و خداوند نسل  مرا از او به وجود خواهد 
آورد. از نســل او امامان دین متولدّ مى شــوند و حق تعالى بعد از قطع وحى، آن ها را 

 جانشین خود در زمین قرار مى دهد . 

حضرت خدیجه علیها الســلام در 24 ســال زندگى مشترك با پیامبر گرامى اسلام 
)ص(، خدمات بســیارى براى  آن بزرگوار و دین اسلام انجام داد. حمایت هاى مالى، 
روحــى، عاطفى از حضــرت محمد صلى الله علیه و آله،  تصدیــق و تأیید پیامبر در 
روزگارى كه هیچ كس تأییدش نمى كرد و یارى ایشان در برابر آزار مشركان،  گوشه 

هایى از این خدمات ارزشمند است. 
حضــرت خدیجه علیها الســلام پس از ازدواج بــا پیامبر، دارایى اش  را به ایشــان 
بخشــید تا آن را هرگونه مى خواهد مصرف كند. رسول گرامى اسلام در این زمینه 
مى فرماید:   »هیچ ثروتى به اندازه ثروت خدیجه علیهاالســلام براى من ســودمند 
نبود .  «  تا زنده بود، اجازه نداد آزار و شــکنجه مشــركان بر رسول خدا صلى الله علیه 
و آله ســخت آید. هنگامى كه  رســول الله صلى الله علیه و آله بــا بارى از مصیبت و 
 انــدوه به خانه مى آمد، خدیجه او را دلــدارى مى داد و  نگرانى را از ذهن و خاطرش 

مى زدود .  
اموال حضرت خدیجه علیها السلام به عنوان ابزارى مناسب از همان ابتدا در خدمت 
اسلام و پیشرفت آن  قرار گرفت. جالب این كه آخرین بخش از دارایى خدیجه توسط 

امیر مؤمنان )ع(    در سفر هجرت به مدینه  صرف شد . 

مطالعه تاریخ زندگى حضرت خدیجه علیها الســلام نشان 
مــى دهد كه او هم در دوران جاهلیــت و هم بعد از  بعثت 
خاتــم الانبیاء )ص( داراى فضائل اخلاقى و كمالات معنوى 
بوده اســت.    او در جامعه خود به عنوان یک  الگوى زن برتر، 
تاثیر بســزایى در گسترش صفات نیک انسانى داشته است. 
وفادارى این بانوى آســمانى در راه  رسیدن به اهداف والاى 
همســر خویش، مورد توجه سیره نویســان و محققان قرار 

گرفته است.  
  او از اولین  لحظات بعثت، به رســول خدا صلى الله علیه و 
آله ایمان آورد و تا آخرین لحظات برایمان خود پاى فشرد 
و  لحظه اى شــک و تردید به دل راه نداد .  گذشته از فضائل 
اخلاقى، او از كمالات علمى نیز برخوردار بود. تاریخ گواهى 
مى دهــد كه خدیجه در مورد  دانــش عصر خود اطلاعات 
فراوانى داشت و از كتاب هاى آسمانى آگاه و از نظر عقل و 
درایت و زیركى بر  تمام زنان حتى بسیارى از مردان معاصر 
برترى داشــت. بنابراین او داراى تمام كمالات و امتیازهایى 

بود كه  یک زن مى تواند داشته باشد . 

حضرت خدیجه )س( سه ســال قبل از هجرت بیمار شد. چون 
بیمارى خدیجه شــدت یافت، عرض كرد: یا  رســول الله! چند 

وصیت دارم: »من در حق تو كوتاهى كردم، مرا عفو كن .  « 
پیامبر )ص( فرمود:     »هرگز از تو تقصیرى ندیدم و نهایت تلاش 
خود را به كار بردى. در خانه ام بســیار خسته  شدى و اموالت را 

درراه خدا مصرف كردى .  « 
عرض كرد: یا رســول الله! وصیت دوم من این است كه مواظب 
این دختر باشــید؛ و به فاطمه زهرا )س( اشاره  كرد. چون او بعد 
ازمن یتیم و غریب خواهد شــد. پس مبادا كسى از زنان قریش 
به او آزار برساند. مبادا كسى  به صورتش سیلى بزند. مبادا كسى 
بر اوفریاد بکشــد. مبادا كسى با او برخورد غیر ملایم و زننده اى 

داشته  باشد . 
اما وصیت ســوم را شــرم مى كنم برایت بگویم. آن را به فاطمه 
عرض مى كنم تا او برایت بازگو كند.    ســپس  فاطمه را فراخواند 
و به وى فرمود: نور چشــمم! به پدرت رسول الله بگو:    مادرم مى 
گوید: من از قبر در  هراســم؛ از تو مى خواهم مرا درلباســى كه 

هنگام نزول وحى به تن داشتى، كفن كنى . 
پــس فاطمه زهرا )س(    از اتاق بیــرون آمد و مطلب را به پیامبر 
)ص( عــرض كرد. پیامبر اكرم )ص( آن پیراهن  را براى خدیجه 
فرســتاد و او بسیار خوشحال شد. هنگام وفات حضرت خدیجه، 
پیامبراكرم )ص( غســل و كفن  وى را بــه عهده گرفت. ناگهان 
جبرئیل درحالى كه كفن از بهشــت همراه داشــت، نازل شد و 
عرض كرد: یا  رســول الله، خداوند به تو ســلام مى رساند و مى 
فرماید: ایشان اموالش را در راه ما صرف كرد و ما  سزاوارتریم كه 

كفنش را به عهده بگیریم . 
حضرت خدیجه )س( در ســن 65 ســالگى در ماه رمضان سال 
دهم بعثت در خارج از شعب ابوطالب جان به  جان آفرین تسلیم 
كرد. پیغمبر خدا )ص( شخصا خدیجه را غسل داد، حنوط كرد 
و با همان پارچه اى كه  جبرئیــل از طرف خداوند عزوجل براى 
خدیجه آورده بود، كفن كرد. رسول خدا )ص( شخصا درون قبر 
رفت،  ســپس خدیجه را در خاك نهاد و آنگاه ســنگ لحد را در 
جاى خویش اســتوار ساخت. او بر خدیجه اشک مى  ریخت، دعا 
مى كرد و برایش آمرزش مى طلبید. آرامگاه خدیجه درگورستان 

مکه در »حجون « واقع است . 

     نخستن بانوی مسلمان

      سبک زندگی و الگوهای رفتاری  

ستینبانویاسلام
نخ     خدیجه )سلام الله علیها( که بود؟   ازدواج با پیامبر)ص( 

        از نگاه پیامبر

حضرت خدیجه)س(  و یاری اسلامشایسته ترین مادرکانون محبت در خانواده نبوی  

وفات حضرت خدیجه سلام الله علیها
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اگر چه مدت روزه داری واجب، از 30 روز در سال تجاوز 
نمی کند، اما به نوجوانان در حال رشد توصیه می شود که 
برنامه غذایی ایام روزه داری را به گونه ای انتخاب کنند، 
که میزان کالری و پروتئین توصیه شده روزانه را در دو 
وعده افطار و سحری دریافت نمایند. این کار، آسان و قابل 
اجراست، مشروط بر این که نوجوانان از خوردن غذاهای 
پُرحجم، کم کالری و بسیار آبکی در افطار خودداری کنند و 

حتما برای صرف سحری از خواب برخیزند.
مصرف حداقل یک لیوان شیر یا ماست، پنیر یا گوشت و 
یا تخم مرغ، هم چنین غذای معمول خانواده ها)مثلا غذای 
هنگام شام در ماه های غیرماه رمضان( در افطاری و یک 

غذای دیگر در هنگام سحر سفارش می شود.
نوجوانان باید ســبزیجات تازه)ضدعفونی شده(، میوه و 
مقدار کافی آب و نوشیدنی ها)مثل چای کم رنگ، آب میوه 
و... ( را در فاصله افطار تا سحر مصرف کنند. البته نوشیدن 
آب فراوان در وسط غذا یا بلافاصله پس از مصرف غذا، 
باعث رقیق شدن شیره گوارشی و اختلال در هضم غذا 
می شود. هم چنین لازم است حداقل در ساعات روزه داری 
از فعالیت های سنگین ورزشی که موجب تشنگی آن ها 
می شود و نیازهای غذایی آن ها را به شــدت افزایش 

می دهد، خودداری کنند.
آن ها هم چنین باید غذای افطاری را کــه در حقیقت 
می تواند مجموعه ای از صبحانه و شــام با اندکی تغییر و 
کاهش حجم باشد، به آرامی اما در یک وعده میل کنند و 
از خوردن تنقلات فراوان در فاصله افطار تا سحر خودداری 
کنند تا معده آن ها به هنگام صرف سحری به طور کامل 
خالی و آماده غذای ســحر باشــد. در ضمن برای آن که 
خوردن غذای سحری دشوار نباشد، باید کمی زودتر از 

خواب برخیزند. 
در ایامی که طول ســاعات روز بیشتر است، خوردن چند 
عدد بادام در هنگام سحری علاوه بر غذای پیش بینی شده، 

سودمند است. 

تغذیه روزه داران نوجوان

خیار از نظر طب قدیم ایران سرد و مرطوب است و خنک کننده 
بدن می باشد و به هضم غذا در بدن کمک می کند. خیار دارای 

ساپونین و فسفر، کلسیم، آهن و ویتامینهای آ و ب می باشد. 
خیار حل کننده اوره و اسید اوریک می باشد و به درمان بیماری 
نقرس کمک می کند. این گیاه ملین بوده و عطش را تسکین 
می دهد. مصرف خیار در جوانســازی پوست و سلامت آن نیز 

موثر است.

رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت، گفت: بیماری تب کریمه 
کنگو یک عفونت ویروســی است که از طریق تماس با حیوان آلوده به صورت 

مستقیم و غیر مستقیم، به انسان منتقل می شود.
دکتر محمدمهدی گویا  گفت: قصاب ها و افرادی که مستقیم با دام سروکار دارند، 

یا در کار ذبح دام هستند، ،  بیشتر در معرض ابتلا به بیماری هستند.
وی اضافه کرد: چنانچه گوشت از منبع نامطمئن تهیه شود، احتمال ابتلا به بیماری 

افزایش پیدا می کند، بنابراین گوشت را باید و مراکز معتبر تهیه کرد.

رئیس انجمن علمی فیزیوتراپی ایران، با اشاره به این که اختلالات عضلانی و 
اسکلتی در کشور رو به افزایش است، گفت: بیش از ۴۰ درصد ایرانی ها مبتلا 
به این اختلالات هستند. دکتر محمدعلی محسنی بندپی در حاشیه بیست 
و هشتمین کنگره سالیانه انجمن فیزیوتراپی ایران افزود: کمر درد بالاترین 
شیوع را در بین اختلالات اسکلتی دارد و بعد از آن دردهای گردن قرار دارد.

وی به انجام تحقیق و بررســی در بین معلمان در مورد کمردرد اشاره کرد 
و افزود: براســاس این تحقیق که در کشور انجام شد نزدیک به ۴۰ درصد 

معلمان از درد کمر رنج می بردند.

خیار؛ برطرف کننده عطش
پیشنهادخاص

امام حسین علیه السلام فرمودند:
»در مدت عمر، در حفظ سلامت تن بکوشید.«

 تحف العقول، ص 239 

گوشت را از مراکز معتبر تهیه کنید
کمر درد بالاترین شیوع را در بین اختلالات اسکلتی 

دارد 

طب الرضا 
امام رضا   فرمودند:

کسی که بیش از حد لزوم طعام بخورد غذا به بدن خود نرسانده، بلکه ضرر آورده است و کسی که 
به مقدار لزوم بخورد،  بدون کم و زیاد به بدن خود خدمت کرده است.
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ام
ـــ

 ام
به

ه 
ـــ

مـ
نا

من خیلی خیلی خوشحالم که می توانم از ستاره ها 
بالاتر بنشینم و با تو حرف بزنم. خوشحالم که می توانم 
شانه به شانه روی کلمات راه بروم و مهتاب را لمس کنم و 

بهترین شعرهایم را با صدای بلند برایت بخوانم. 
پرنده های دوره گرد را تو به مقصد می رسانی و به آن ها 
پناه می دهی و با روی باز از ما و مردم پذیرایی می کنی. 
باران گریه های چه کسی است، گل سرخ عطر که را دارد 

و خورشید برق نگاه کیست؟
ای امام هشتم من، مرا در پیراهن کودکی ام ببین و کنار 
آیینه ها بنشان و دست هایم را از عطر دعا پر کن. همه 
خوبی ها را در جیب هایم بریز و سنگ های سرسخت 
را از سر راهم بردار و یکی از درهای سبز بهشت را به 

رویم باز کن.
ای آن که ابرهای کبود به یاد تو در آسمان راه می روند و 

ای آن که زیباتر از تو کسی نیست.
به دردِ و دل هایی برس که آن ها را فریادرس نیست. از 
عشق تو پلی می سازم که مرا به تو برساند، از نام تو 
خانه ای بنا می کنم که پای هیچ طوفانی به آن نرســد و 
از نگاه تو صبحی دیگر می آفرینم که خورشیدی هرگز 

غروب نکند.
کیانا مربی هروی از رامسر

 نامه های خودتان به امام رضا)ع( را جهت درج در

 نشریه  به آدرس نشریه یا به تلگرام امور مشترکین

ارسال نمایید

افقی:
1. نمایشگاه عکسی که به مناسبت بیست و هشتمین سالگرد ارتحال امام 
خمینی)ره( در کتابخانه مرکزی آســتان قدس رضوی برپا شد 2. تکه 
پارچه - لحظه - آگهی نامه 3. در ایام پربرکت ماه رمضان 130 زیارت 
اولی از این استان جنوبی به همت معاونت امداد مستضعفان آستان قدس 
رضوی به زیارت امام هشتم)ع( مشــرف شدند- طلا 4. برج داستانی 
فرانسه - بخش میانی لباس - دانه معطر 5. تکان شدید عصبی - ماهی 
فروش- ارزش و اعتبار 6. جانشین- سالن بزرگ - عدد تنفسی! 7. معضل 
امروزی بســیاری از جوانان - فنی در ورزش کشتی 8. تکان و جنبش - 
روزنامه ارمنی زبان چاپ تهران - چیره دست 9. ترش و شیرین - زبان 
کشــیدن روی چیزی - کلام گزافه 10. آب شــرعی - ترعه - زادگاه 
رازی 11. از نام های مادر امام زمان )عج( - اسباب زحمت 12. مسابقه 
کتابخوانــی که با این عنوان  ویژه ایام ماه مبارک رمضان در حرم مطهر 

رضوی در حال برگزاری است.

عمودی: 
1. بنیاد پژوهش های آستان قدس رضوی کتابی از سلسله موضوعات درس 
هایی از نهج البلاغه با موضوع رهنمودهای امیرمومنان حضرت علی)ع(، در 
شیوه برخورد با دشمن را به تازگی چاپ و روانه بازار نشر کرد - تلخ مزه 
2. علامت مفعول بی واســطه - برگه میوه جات - سبزی پیچیده 3. انعام 
شاهانه - صفحه  الکتریکی - بیمار 4. نقش هنری - تنگه - ویتامین جدولی 
5. کم کم - خاندان - معدن 6. برابر فارســی »زی مایه« برایش برگزیده 
شد - نام دخترانه وطنی 7. نبات -  گیاه خاویار گیاهی  که برای نخستین 
بار در کشور، شرکت کشت و صنعت انابد کاشمر وابسته به آستان قدس 
رضوی توانســت با موفقیت برداشت نماید 8. دیوار  بلند - ظرف حروف 
ســربی چاپخانه - قبلی 9. آن چه از پشم در لحاف کنند - حرف عصایی 
شکل - شهر خروس جنگی 10. مخترع تلفن - یکدندگی - بی زبان - نت 
منفی! 11. حرص و طمع - ناموری 12. پاتوق های افطار تا سحر نوجوانان 
مشهدی و خانواده آن ها با ویژه ایام ماه مبارک رمضان در موسسه جوانان 

آستان قدس رضوی.

   رمز جد ول قبل: 
رحمت خدا بر آنکس که زبانش را اصلاح کند
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10 رمضان 1438 |

5 ژوئن  2017 |

شماره 561 |

محمدرضا علیزادهجدول هفـــته
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انعکاس

حکایت آفتابآئین روزه داری

نشستن پای صحبت های حجت الاسلام 
والمسلمین قرائتی، حلاوتی دارد که از 
نسل گذشته تا جوانان امروز را مشتاق 
شــنیدن معارف دینی از زبان ایشان 
برای آموختن درس هایی  اما  می کند. 
از قرآن چه زمانــی بهتر از ماه نزول 
این کتاب آسمانی. پیشنهاد می کنیم 
ماه مبارک امســال این فرصت را از 
دســت ندهید و در لحظه های پس از 
افطار، در صحن جامــع رضوی پای 
منبر حجت الاسلام والمسلمین قرائتی 

بنشینید.
قرائت دعای افتتاح توسط آقای ملائکه 

نیز بخش دیگری از این برنامه است.
هرشب از ساعت 21:15 تا 23:00 صحن 
جامع رضوی میزبان قدوم شما زائران و 

مجاوران گرامی خواهد بود.

ماه مهمانی خدا فرا رســیده و 
برای  پروردگار  کرامت  ســفره 
روزش  هر  است.  پهن  بندگانش 
دعایــی دارد و هر دعا، راهی به 
حریم ملکوت و چه جایی بهتر از 
بارگاه مطهر رضوی، برای آغاز این 

سفر معنوی.
این ماه فرصتی است برای اندکی 
درنگ و تأمــل در ارتباطمان با 
خالق. برنامه »شــرح دعای هر 
روز ماه مبارک رمضان« در ایوان 
 ، رضوی  مطهــر  حرم  مقصوره 
ساعت  پنج شــنبه  تا  شنبه  از 
11:30 میزبان زائرانی اســت که 
می خواهند برای تعمق در آنچه در 
لحظه های دعا به زبان می آوریم، 
از فرصت حضور در جوار حضرت 
ثامن الائمه )علیه الســلام( بهره 

ببرند.

درس هایی از قرآن در حریم ملکوت

بــرای هر کــدام از ما ممکن 
باید و  بیاید که در  است پیش 
نبایدهای رزوه داری دچار شک 
و شبهه هایی بشــویم و برای 
پاسخ به ســوالاتمان به دنبال 

منبعی قابل اطمینان بگردیم.
محافل ویژه بانوان در حرم مطهر 
رضوی در این ایام، پاسخ به این 
سوالات را فراموش نکرده اند و 
احکام  گوناگون  برنامه های  در 
روزه داری را برای زائران بارگاه 

مطهر رضوی شرح می دهند. 
این منظور رواق دارالحکمه  به 
معصومــه  حضــرت  رواق  و 
)ســلام الله علیها(  قبل از نماز 
ظهر و عصر از ساعت 11:15  و 
پیش از نماز مغرب و عشــاء از 
ساعت 18:50میزبان خواهرانی 
ویژه  آداب  مشتاقند  که  است 

این ماه را بهتر بیاموزند. 

انس با قرآن

در گوشه ای از این حریم قدسی، جایی 
هست که زائران بارگاه مطهر رضوی، 
می توانند جلوه هایــی از زندگی آن 
حضرت را مشاهده کنند. نمایشگاه 
حکایت آفتاب، روایت 8 ســیره از 
زندگی حضرت رضا علیه السلام است 
که در قالب تصاویر و با همراهی راویان، 
کشیده  تصویر  به  علاقمندان  برای 
می شود. حدیث سلسله الذهب، دعای 
باران، مناظرات امام رضا علیه السلام 
و شــهادت آن حضرت برگ هایی از 
زندگی آن حضرت هستند که در این 
نمایشگاه در معرض بازدید علاقمندان 

قرار می گیرد.
مشتاقان آشــنایی با سیره رضوی 
می توانند در ساعات 10 تا 14 و 16 تا 19 
به محل این نمایشگاه واقع در سردرب 
غربی صحن جامع رضوي، ســمت 

راست، طبقه سوم مراجعه نمایند.

کودکانه های حرم

بهروز کریم پوراین هفتــه در حرم

رئوف،  امام  حضور در حریم مقدس 
علاوه بر پدید آوردن لحظه های ناب 
زیارت و عبــادت، فرصت مغتنمی 
است تا فرزندانمان را در حال و هوای 
خورشید  هشتمین  بارگاه  آسمانی 
معارف  و  دینی  آموزه های  با  ولایت، 
ریشه های  و  کرده  آشــنا  اسلامی 

عبودیت را روح آنها بارور کنیم.
برنامه های آموزشی کارگاه مهد الرضا 
علیه الســلام در رواق حضرت زهرا 
ســلام الله علیها، فضایی بانشاط و 
پویا در همین راســتا برای کودکان 
و نوجوانان به وجود آورده اســت. 
فرزندان شــما در این برنامه ها، در 
قالب فعالیت هــای همچون نمایش 
عروسکی، قصه، آموزش کاردستی، 
بسیاری  با  و ســرود  نقاشی، شعر 
تربیتی آشــنا  و  قرآنی  مفاهیم  از 

می شوند.

و  شایســته ترین  از  یکــی 
بابرکت ترین اموری که می توان 
در ماه بهار قرآن به آن مشغول 
آسمانی  کلام  این  تلاوت  شد، 
بارگاه  قرآنی  محافل  اســت. 
در  نیز  رضا)ع(  حضرت  مطهر 
دیگری  هوای  و  حال  ایام  این 
دارد از همیشــه پرنورتــر و 

شورانگیزتر است.
انس  و  ترتیل  ویژه برنامه های 
با قرآن در ماه مبارک رمضان 
همه روزه در ســه زمان 4:30 
تــا 5:30 ، 10:30 تا 11:30 و 18 
به  برگزار می شــود که  تا 19 
رواق  انقــلاب،  ترتیب صحن 
علیه(  )رحمه الله  خمینی  امام 
و ایوان مقصوره میزبان زائران 
خانه خورشید برای حضور در 

این محافل نورانی هستند.  

می گویند آلزایمر دارم. خیابان هــا و کوچه ها را فراموش 
می کنم، گاهی اصلا نمی دانم کجا هستم. چند وقت پیش، 
قبل از اذان، نوای ربنّا ربنّا در محله ما پیچید. بی هوا گفتم: 
»ماه رمضان آمد...« چادر به ســر کردم. از پسرم خواستم 
مرا با خــود ببرد. گفت: »کجا؟« گفتــم: »پابوس آقا. ماه 
رمضان است و باید به امام رضا)ع( تبریک بگویم. از قدیم 
با حضرت عهد و پیمان بســتم تا در 30 روز ماه رمضان 
در بارگاهش قرآن را ختم کنم.« همین طور که پســرم در 
چشمانم زل زده بود، پرسید: »از کجا فهمیدی ماه رمضان 
آغاز شــده؟« گفتم: »مادرجان، شــنیدن صدای پای ماه 

رمضان،عقل سر نمی خواهد، چشم دل می خواهد.« بوسه ای 
بر پیشانی ام زد و به سمت حرم راه افتادیم. مثل هر سال 
در حرم، بساط عاشقی با معبود و قرآن خواندن عشاق پهن 
بود. پسرم بدون اینکه تأکید کند که چه وقت و کجا دنبالم 
می آید، خداحافظی کرد و رفــت. او می داند وقتی کنار آقا 
امام رضا)ع( هستم، هوش و حواسم سر جایش است، چه 
برسد به ماه رمضان و ختم قرآن در جوار آقا که هر مجنون 
و هر گمراه را درمان می کند. قرآن را با صدای دلنشــین 
قاری می شنیدم و خط می بردم. چقدر دلنشین است جاری 
شــدن کلام خدا در آسمان خانه آقا امام رضا علیه السلام 

در ماه نیک و پربرکت رمضان. وقتی قرآن تمام شد، آرام 
به ســمت گنبد طلا رفتم. چه نور خیره کننده ای دارد، چه 
صحن با صفایی، چه کبوتران عاشــقی که از اطراف گنبد 
طلا کنار نمی روند و دل از آقا نمی کنند. کبوتران حق دارند، 
دل کندن از آقا دل می خواهد که هیچ دلی طاقت دل کندن 
از او را ندارد. از آقا بــرای اینکه باز هم ماه رمضان مرا به 
مراسم قرآن خوانی حرم دعوت کرد، تشکر کردم. میهمان 
خانه آقا شدن در ماه میهمانی خدا، نژاد و رنگ، غنی و فقیر 

نمی شناسد، هرکس عاشق باشد دعوت می شود.

عاشــقان دعـوتند
احمد حسنی
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رهبر معظم انقلاب:

»جنگ ما، جنگ دفاعی بود. ملت ایران نشان نداد که مایل به تجاوز و تعرض است؛ و ملت ایران 
نشان داد آنجایی که پای دفاع از هویت ملی و آرمانهای عزیزتر از هویت ملی درمیان است، 
ایستادگی او، ایستادگىِ درس آموز است.«
1385/7/29

گـــــــزارش

علی دلاوری جزیزه مینو ...

پــس از عمليات بدر در بهمن ماه 1363، رزمندگان 
اسلام جهت ايجاد زمينه براي انجام عمليات سرنوشت 
ساز والفجر8 و شناسايي راهكار دشمن، به اجراي چند 
عمليات تاكتيكي كوچك دســت زدند. براي رسيدن به اين 
مهم، سلسله عمليات هاي كوچك قدس و عاشورا توسط 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامي و سلســله عمليات ظفر 

توسط ارتش به اجرا درآمدند. 
اهداف اين عمليات ، آزادسازي مناطقي از خاك ميهن 
اسلامي، ايجاد تحرك در جبهه ها، قرار دادن دشمن در 
حالت ياس و نوميدي، مختل كردن ماهواره هاي اطلاعاتي، 
فريب و گمراه كردن نيروهاي دشمن و پراكندن يگان هاي 
آنان، جلوگيري از تمركز دشمن در نقاط حساس، شناسايي 
مناطق عملياتي و نشان دادن عزم راسخ رزمندگان در 

تعقيب جنگ و مجازات متجاوز بود.
در هفدهم خرداد ســال 1364 رزمندگان اسلام در يك 
اقدام متهورانه عمليات "ظفر يك" را بــا رمز »لبیک یا 
حسین« آغاز كردند . اين عمليات در منطقه جزيره مينو 
آغاز شد . رزمندگان  نيروي  زميني  ارتش  جمهوري  اسلامي  
مستقر در جبهه  جنوبي، با يورش  به  مواضع  اشغالي  
دشمن  در محدودة  جزيره  »مينو«، ضمن  انهدام  بخشي  از 
نيروهاي  دشمن، شماري  از سنگرهاي  انفرادي  و اجتماعي  
نيروهاي  عراق  را از ميان  برده  و به  مواضع  پيشــن  خود 

بازگشتند. 
در اين حمله شماري از نيروهاي دشمن كشته يا زخمي 
شدند و عده اي نيز به اسارت رزمندگان اسلام درآمدند و 
نيز مقادير زيادي جنگ افزار سنگن و سبك منهدم و يا 

به غنيمت گرفته شد. 

گزارش تصویری

احمد حسنی

سفره های بی ریا

کاش که دراین ماه لایق دیدار شویم/ سحری با نظر لطف تو 
بیدار شویم/ کاش منت گذاری به سرم مهدی جان/ تا که 

هم سفره تو لحظه افطار شویم
موهبت درک ماه رمضان امسال شایستۀ  شکری است به درگاه خداوند 
که از خزانه موهبــت و الطاف بی کران خود، فرصت بهره بردن از این 
ماه پربرکت و پرفضیلت را نصیب ما کرده است. ماهی که خداوند در 
شأن آن می فرماید: »ماه رمضان ماهی است که در آن برای راهنمائی 
مردم و بیان راه روشن و هدایت و جدا ساختن حق از باطل، قرآن نازل 

شده است.«
به مناســبت این ماه مبارک، فرصت را غنیمت شــمردیم تا سری به 
مساجد سطح شهر بزنیم و ضمن گفت وگویی با فعالان این مساجد، با 

برنامه های آنها در این ایام آشنا شویم.
این هفته به سراغ مســجد امام رضا )ع( واقع در خیابان خواجه ربیع 
رفتیم و پای صحبت های امام جماعت و خادم آن مســجد نشستیم. 
حاج آقاحافظیان امام جماعت مســجد درباره پیشینه مسجد چنین 
می گوید: »مســجد امام رضا در ســال 1365به دستور تولیت فقید 
آســتان قدس رضوی تاسیس گردید که در راه اندازی آن اهالی محل 
نیز سهم داشتند. در کنار مسجد کتابخانه حاج شیخ عباس تربتی نیز 
به پیشنهاد آن مرحوم بنا گردید که محلی برای مطالعه عموم مردم، 
خصوصا دانشجویان است که در بالا بردن فرهنگ و سطح آگاهی مردم 

محله تأثیر بسزائی دارد.« 
صبح ها بعد از اقامه نماز جماعــت به امامت حاج آقاحافظیان زیارت 

عاشورا تلاوت می شود و در ادامه خطبه هائی از نهج البلاغه و ذکر توسل 
نسبت به اهل بیت)ع( ارائه می شود. ساعت 9صبح هر روز نیز آموزش 
قرآن به کودکان و نوجوانان زیر نظر اداره امور قرآنی حرم برپا می گردد 
تا این میراث گرانبهای اســلام با زندگی آنان عجین شده و راهنما و 

راهگشای آنها در زندگی باشد.
نمازظهر و عصر به امامت حاج آقا آزادمنش اقامه شده و ساعتی قبل از 
افطار هم اساتیدی از حرم مطهر برای تلاوت قرآن حضور پیدا می کنند. 
روزهای ماه رمضان، حال هوای خاصی در اهالی و کســبه محل ایجاد 
کرده است. با حمایت اهالی محل، سفره افطاری برای این ماه عظیم و 
پرخیر و برکت تدارک دیده شده است که روزانه قریب به200 نفر در 
آنجا از برکت این سفره ساده و بی ریا بهره مند می شوند و روزه خود 

را باز می کنند. 
پس از شنیدن سخنان امام جماعت مسجد به سراغ آقای سعید شفیع نیا 
خادم مهربان و زحمت کش مسجد می رویم که به همراه محمد صادق 
محقق دیگر خادم مســجد وظایف خدمت رسانی به مردم راه عهده 
دارند. آقاســعید در هرنوبت 24ساعت به امور نگهبانی، مسجدیاری، 
نظافت، پخش اذان، هماهنگی مجالس سخنرانان و مدعوین و تدارک 
سفره افطار و دیگر امور مسجد می پردازد. وی قریب به 6سال است که 
افتخار و سعادت خدمت در این خانه باصفا و نورانی را پیدا کرده است. 
پایان این روز خوب در مسجد امام رضا)ع(، صرف افطار به همراه همراه 
خادمان مسجد و دیگر اهالی محل بود که خاطره ای به یادماندنی را در 

فضای معنوی و خودمانی مسجد برای ما رقم زد.

یک روز با اهالی مسجد امام رضا)ع(؛

افتتاح نمایشگاه قرآن و عترت مشهد با حضورقائم مقام آستان قدس رضوی
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عملیات آزادسازی موصل ادامه دارد
نیروهای نظامی عراق با وجود فرارسیدن ماه رمضان به عملیات خود برای آزادسازی مناطق باقی مانده 

شهر موصل از دست داعش ادامه می دهند. تروریست های داعشی هم اکنون تنها در مناطق محدودی در 
غرب شهر موصل حضور دارند.

گزارش تصویری

     

دوشنبه 15 خردادماه 1396 |

10 رمضان 1438 |

5 ژوئن  2017 |

شماره 561 |

نماینده ولی فقیه در سازمان بسیج مستضعفین کشور 
بــا تأکید بر این که داعش تا نزدیکی کربلا آمده بود، 
گفت: این در حالی است که پرونده داعش در عراق 
در حال بسته شدن است. حجت الاسلام والمسلمین 
محمدرضا تویسرکانی عصر چهارشــنبه در مراسم 
بزرگ داشت شهید مدافع حرم شعبان نصیری که در 
آستان امامزاده حسن)ع( کرج برگزار شد، اظهار کرد: 
همه مدافعان حرم به دنبال شهید شدن هستند، زیرا 
آرامش را در شــهید شدن می بینند. وی با اشاره به 
حضور طولانی مدت شهید نصیری در عراق، گفت: 
شــهدا به مبدأ و منبع اصلی رزق الهی دست پیدا 
می کنند و خودشان منشأ توزیع رزق الهی می شوند.
نماینده ولی فقیه در سازمان بسیج مستضعفین کشور 
با تأکید بر اینکه شهدا توزیع کننده عزت و اقتدار 
هســتند، گفت: شهدا غم و ترس را از ما می گیرند. 
حجت الاســلام تویسرکانی با اشاره به اینکه برخی 
می پرسند مدافعان حرم چرا خارج از مرزها به جنگ 
می پردازند، گفت: پاســخ به این سؤال باید به فهم 

مسئله بینجامد نه تحقیر و سرزنش.
وی به اهمیت نیروهای حشدالشعبی اشاره کرد و 
گفت: ابو مهدی فرمانده نیروهای حشدالشعبی از 
دوستان نزدیک شــهید شعبان نصیری است. نماینده 
ولی فقیه در ســازمان بسیج مستضعفین کشور با 
تأکید بر اینکه حشدالشعبی نیروهای بسیجی عراق 
هستند، گفت: فرمانده امروز بسیج عراق که پرونده 
داعش را جمع کرده اســت، میوه تلاش شهید شعبان 
نصیری است. وی بابیان این که انسان هایی چون 
شــهید نصیری در نگاه برخی افراد که همه فکر و 
ذکرشان دنیاست بی عقل تلقی می شوند، عنوان 
کرد: افرادی چون شهید نصیری به جنگ می روند تا 
این انســان های کوته فکر به راحتی زندگی کنند و به 

دغدغه های دنیایی شان برسند.

گفــــتگو

نماینده ولی فقیه در سازمان بسیج 
مستضعفین:

پرونده داعش در عراق در 
حال بسته شدن است

امــروز کــه درهــای شــهادت از ســوی 
سرزمین های سوریه و عراق، در قالب دفاع از 
حریم اهل بیت علیهم السلام باز شده است،  
بار دیگر شــاهد جان فشانی و ایثار کم نظیر 
مردانی هستیم که جانشان را خالصانه برای 
حفظ حریم حــرم آل الله در طبق اخلاص 
می گذارند. شــهید حاج حسین حسینی از 
شــهدای مدافع حرم است، که در سوریه به 
شهادت رســید. خلاصه ای از گفت و گوی 
نشریه حرم با همسر این شهید بزرگوار در 

ادامه آمده است.

در مورد ویژگی های اخلاقی شــهید 
برایمان بگوئید؟ 

او بســیار  مهربــان و خوش اخــلاق بود. 
اطرافیان او را به شوخ  طبعی و خوش رویی 
می شناختند. حســین حتی  با کسانی که 
رابطه خوبــی  با او نداشــتند مهربان بود. 
رفتــارش با بچه ها خیلی خوب بود و با آنها 

بازی می کرد. 

اولین بار که موضوع رفتن به سوریه را با 
شما در میان گذاشت مخالفت نکردید؟ 
تقریبا یک سال قبل از اینکه به سوریه برود، 
با هم به کربلا رفتیم. چند روز بعد از برگشتن 
از کربلا به من گفت که می خواهم به سوریه 
بــروم و از حرم بی بی زینب)س( دفاع کنم. 
اوایل به هیچ عنوان راضی نمی شــدم،  ولی 
حسین خیلی پافشاری کرد و با حرف هایی 
که زدند و توضیح  وضعیت سوریه من را هم 
راضی کرد و بعد از این که من رضایت دادم 
فورا برای ثبت  نــام و اعزام اقدام کرد و طی 
چند روز تمام کارهای ثبت نام را انجام داد. 

بعد از ثیت نام چه مدت طول کشید که 
به سوریه اعزام شود؟ 

خیلی زود و خیلی غیر منتظره. یک روز که 
با بچه ها و حسین بیرون رفته بودیم گوشی 
حسین به صدا درآمد یک نفر به او گفت که 

فردا باید تهران باشد تا به همراه چند نفر دیگر 
از مدافعان به سوریه اعزام شود. فورا و بدون 
معطلی به خانه برگشــتیم و او خود را برای 
رفتن آماده کرد و این آخرین دیدارمان بود. 

بازگو  برایمان  یک خاطره از شهید را 
کنید؟ 

من و حسین سال های زیادی با هم زندگی 
کردیم و خاطرات زیادی از او در ذهن دارم. 
در حال حاضر که او به شــهادت رســیده 
دوســت دارم خاطره ای از سفر کربلا که با 
ایشان داشتم را برایتان بازگو کنم. روزهای 
آخری که در کربلا بودیم من موقع برگشت 
از حرم امام حسین)ع( برای خودم یک کفن 
خریدم و از حســین هم خواستم که برای 
خودش کفــن بخرد، ولی قبول نکرد. موقع 
برگشت باز هم به او یادآوری کردم که کفن 
بخرد. وقتی اصــرار من را دید به من گفت 
خانم تا زنده هســتم به فکر کفن برای من 
نباش    من احتیاجی به کفن ندارم. بعد از 
این که یه شهادت رسید و به ما خبر دادند که 
جسدش مفقودالاثر است علت کفن نخریدن 
او را فهمیدم. گویا او می دانست بدنش برای 
همیشــه در جوار حرم حضرت زینب)س( 
باقی می ماند و خاک سوریه کفن او خواهد 

شد. 

گفتگو با همسر شهید مدافع حرم حاج حسین حسینی 

من احتیاجی به کفن ندارم

کتاب »مهمان شــام« شامل خاطرات و 
زندگی نامه شهید سید میلاد مصطفوی 
از شــهدای مدافــع حرم توســط گروه 
فرهنگی شــهید ابراهیم هادی منتشر و 
راهی بازار نشــر شــد. شهید مصطفوی 
در عملیات مستشــاری در سال 94 در 
سوریه به دست تروریست های تکفیری 
به شهادت رسید و پیکرش در شهرستان 
بهار از توابع استان همدان به خاک سپرده 
شد. کتاب »مهمان شام« مجموعه ای از 
خاطرات همراهان و همرزمان این شهید 
است که در هر کدام، بخشی از شخصیت 
و ویژگی های اخلاقی شهید بیان می شود.

در بخشی از این کتاب می خوانیم:
»از روی عادت هیئت نمی رفت؛ به قول 
یکی از شــهدا که در خواب به ســردار 
شهید علی چیت  سازیان گفته بود: راهکار 
رسیدن به خدا و شهادت اشک می باشد، 
ســید هم از این راهکار می خواســت به 
شــهدا برســد. تو روضه ها اشک امانش 
نمی داد، عاشــق مناجــات و روضه بود. 
گاهی اوقات حتی آهنگ زنگ موبایلش 
هم صدای حاج منصور و روضه حضرت 
رقیه بود. من در تمام عمرم کســی رو به 
اندازه سید عاشــق اهل بیت)ع( ندیدم. 
خودم چندین مرتبه دیــده بودم که در 
عزاداری بی هوش شد، چند بارش رو من 
براش روضه خوندم. رفتیــم اروند کنار، 
اونجــا آب رو که می دیدیــم، دل هامون 
هوای روضه می کرد. اون هم روضه مادر. 
سید گفت: شیخ بریم یه گوشه برای من 
روضۀ حضرت زهــرا)س( بخون، این جا 
عملیات با رمز مقدس یا فاطمه زهرا)س( 
بوده. بریم به عشــق شهدا توسل داشته 

باشیم.«

کتاب »مهمان شام« به 
کتاب فروشی ها آمد
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ساختمان جدید این کتابخانه که در تهران واقع شده است در خرداد ماه سال 1379 
توسط آســتان قدس رضوی افتتاح شد. این کتابخانه و کتاب های آن پیش از این 

توسط خود آیت الله حکیم وقف آستان مقدس حضرت رضا )ع( شده بود.

افتتاح کتابخانه آيت الله حكیم تهران )1379(

افلاطون را گفتند: چرا هرگز غمگین 
نمی شوی؟ 

گفت: دل بر آن چه نمی ماند، نمی بندم.

 اولین تصویر ذهن تان از امام رضا )ع( و حرم مطهر چیست؟
 من همیشه که با شوهر خواهرم به حرم می آیم با هم می رویم ایوان مقصوره. آن جا پاتوق مان است. می نشینیم زیارت امین الله می خوانیم و بعد از یکی دو 

ساعتی می نشینیم خوش و بش می کنیم. خیلی خوش می گذرد.
 3 کاری که دوست دارید در حرم امام رضا )ع( انجام بدهید؟

- 3 تا؟! خیلی زیاد است. ولی دوست دارم خادم شوم.
 کجای حرم را خیلی دوست دارید و بیشتر حال می کنید؟

گفتم ایوان مقصوره. چون خیلی خاطره خوب دارم. ولی صحن آزادی را هم خیلی دوست دارم. شاید چون کاشی کاری هایش خیلی قشنگ است. همیشه 
توجهم را به خودش جلب کرده است. 

حرم امام رضا)ع( / سقاخانه صحن انقلاب / سال 1396 هجری شمسی

زائران قدیمی حرم، حتما کاســه های برنجی سقاخانه 
صحن عتیــق را خوب به یاد دارند. ســنت بود انگار، 
کاسه را زیر شیر آب می گرفتند و بعد از گفتن بسم الله 
چشم ها را می بستند و به هزاران نیت و به قصد تبرک، 
آبش را ســر می  کشــیدند. چند ســالی می شود که 
لیوان های یکبار مصرف جای کاسه های برنجی نشسته 
است، اما رسم، همان رسم است، گفتن بسم ا... و نیت 
کردن و نوشیدن! اصلا رسم عجیبی است این سیراب 
کردن تشنه در دین و آیین مردم ما. از قدیم فرهنگ 
همین بوده اســت که تشــنه را باید رفع عطش کرد، 
هرجا هم گذری عمومی بوده، اهالی همت می کردند 
و ظرف سنگی پر از آبی آنجا قرار می دادند، پیاله هایی 
را با زنجیر به آن آویزان می کردند و اســمش می شد 
سقاخانه، تا لبی تشنه از آن گذر نگذرد. اما سقاخانه هر 
گذر کجا و سقاخانه  حریمی که صاحبش امام رضا)ع( 

باشد کجا!

حرم امام رضا)ع(/سقاخانه صحن عتیق/حوالی سال 1145هجری شمسی 

هدیه از دربار شــاه هندوستان رســیده بود، پادشاه 
قجری قصد بازکردن آن را داشت که یکی از سرداران 
وفادار ســپاه مانع شد! بسته ها مشــکوک بود و جان 
پادشــاه در خطر! هدایا را به خارج شهر بردند و وقتی 
گشودند، انفجار بزرگی شد! به پاس این همه ذکاوت و 
خدمت، به دستور پادشاه، هم وزن این سردار طلایی به 
او طلا بخشیدند. سردار اسماعیل هم، همه آن طلاها 
را وقف آستان امامش کرد و دستور داد تمام سقاخانه 
صحن عتیق را طلا بگیرند. آخر سقاخانه ی حریمی که 

صاحبش امام رضا)ع( باشد فرق دارد... 
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کار طلايی اسماعیل
برای سقاخانه!
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یکی از خیابان های معروف شــهر مشهد خیابان 
امام رضا )ع( اســت که در گذشته به آن »خیابون 
تهــرون« می گفتند. خیابانی که برای ســفر کرده های 
بارگاه ملکوتی امام هشتم خیابانی نوستالژی است. آن چه 
در تصویر می بینید نمایی از خیابون تهرون مشهد در سال 
1335 اســت. زمانی که هنوز گنبد و بارگاه ملکوتی امام 
هشــتم از پس خیابانی با درخت های زیبا دیده می شد و 
هنوز سرنوشــت این خیابان به دســت برج ها و هتل های 

بتنی نیفتاده بود. 

نوجوانی در ایوان مقصوره!
نامش امیرعباس اســت. 13 سال سن دارد و کلاس هفتم است. 
می گوید بعضی وقت ها با خانــواده حرم می آید اما اکثر اوقات با 
شوهر خواهرش به زیارت نائل می شود. از آن نوجوان های مودب 
است که وقتی دم درب ورودی حرم شکار دوربین مان می شود، 
دست به سینه گذاشته و با ارادت خاصی به محضر امام مهربانی ها 
سلام می کند. با او می نشــینیم توی حرم. همان جا که به قول 

خودش پاتوق شان است...

مشهد؛ تهران قدیم!

عکس نوشت: نمایی از خیابون تهرون سابق -  سال 1335
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هنور فراموش مان نمی شود. بازی های کودکانه مان توی صحن گوهرشاد 
را. شــب هایی را که بابا و مامان زیر پرتو انوار الطاف الهی و عنایت امام 
مهربانی زیارت نامه می خواندند و من و بچه ها توی صحن این ور و آن ور 
می دویدیم. می رفتیم پای حوض گوهرشــاد و شاد بودیم. انگار انرژی 
تمام شــهر بازی های دنیا توی شهر امام رئوف برای مان جمع شده بود. 
آخر هفته سعید می پرســید: »بابا بزرگ! کجا می رویم؟« بابا می گفت: 
»شــما بگویید. برویم پارک یا حرم؟« من و سعید هر دو داد می زدیم: 
»حرم... حرم«... انگار قرار عاشــقانه مان هر هفته شب های جمعه توی 

صحن گوهرشاد بود.

حالا سال ها از آن روزها می گذرد و هنوز قلب مان شب های جمعه برای 
زیارت آقا می تپد. حالا بابا بزرگ ســعید و بابای من نیست. حالا من و 
سعید برای خودمان فرزندانی داریم که هر هفته ازمان شب های جمعه 
»حرم امام مهربان« طلب می کنند. و راســتی چه ســنت پسندیده ای 

است میهمانی هفتگی به صرف عاشقانگی حرم آقا.

میهمان هفتگی آقا


